
JĀSAASINA CĪŅA PRET VECO
Mēs paši esam paņēmuši dzīvi savās

rokās un veidojam to tā, kā mums pa-
šiem patīk. Ar katru dienu mēs kļūstam
bagātāki un varenāki, mūsu dzīve kāpj
augšup, arvien tuvāk tiem laimes ap-
vāršņiem, par kuriem gadu simteņiem
sapņojusi cilvēce — komunismam.
Tāda ir mūsu sociālistiskās padomju
iekārtas lielā atšķirība: tā neļauj ne
uz brīdi apstāties dzīves ritumam, ved,,
sauc. aicina, rāda un lauž ceļu uz
priekšu.

Nostājušies cilvēces avangardā, mēs
pasludinājām jauna laikmeta sākumu,
ar jaunām sabiedriskām attieksmēm, ar
jaunu dzīves izpratni, ar jaunu morāli,
— sā'.Im dzīvot tā, kā neviens līdz tam
nebija dzīvojis . Trīsdesmit viena gada
laikā daudz kas ir padarīts: uzcelta
varena rūpniecība, kolektivizēta lauk-
saimniecība, radīta socialisMska kulttira,
izaudzināts jaunais cilvēks, uzveikti
daudzi un dr.žādi ienaidnieki. Dzimst
un sāk realizēties jauni grandiozi dzīves
celtniecības un dabas pārveidošanas
plāni — drīz tuksnešos ziedēs dārzi un
purvos līgos druvas. Visu to izdomā un
izdara padomju cilvēki — radošā entu-
ziasma un dzīves optimisma apgarotie
ļaudis. Viss tas ir jaunais, mūsējais, pa-
domju, — to ir radījis sociālisms.

Mūsu vēsturiskais gāūens uz komu-
nistisko rītdienu ir noteikts, un nav tā-
du spēku, kas to varētu apturēt. Bet
tas nenozīmē, ka nebūtu tādu spēku,
kas nevēlētos to izdarīt. Ir tādi spēkiun
ne fkai ārpus mūsu zemes robežām,
kur vecā, bojā eiai nolemtā kapitālis-
tiskā pasaule irmisuma naidā ņirdz zo-
bus un meklē izdevīgus gadījumus, Jai
pasleršus iekostu mums— tādi spēki
ir arī tepat, mūsu zeme, mūsu vidu.
Tie ir vecā paliekas, kapitālisma laiku
sārņi, tie ir šķēršļi, kas traucē mušu
dzīves r.ttīstību, tāpēc ar tiem jācīnās;
HfeMMuMfi un bargi jācīnās, vienalga
lai arī kur tie būtu sastooami: dzīve
vni lHe-aturā, cilvēkos vai viņu sadzīvē
nih paražās.

Nav tik vienkārši dažos gados vai
Taču dcsmi'os līdz galam iznīdēt to,
'tas izveidojies gadu simtos un tūksto-
šos B-H tas nenozīmē, ka mums ar to
būtu Jāsamierinās. Neatbrīvojoties no
pagātnes pinekļiem, nevar ieiet nākotne.
Dicndicnļ gūdami vēl neredzētus panā-
kumus visās dzīves nozarēs, mes spe-
ram lielu soli uz rītdienu, bet, lai šis
solis bū' u vēl lielāks, jātiek vaļa no
vfca vecā. — tad vēl drosmīgāki kļūs
mūsu domu lidojumi. Riebīgajiem va-
kardienas atribūtiem nedrīkst but vie-
tas mūsu skaistajā šodienā.

Mēs stāvam veselu galvas tiesu ang-
s'āk par jebkuru kapitālistiskās zemes

HlvPfcu. Bet arī mūsu vidū vēl ir ļau-
dis, kuri savas personīgās Intereses sta-
'la augstāk par valst.s, sabiedrības, tau-
tas interesēm. Tā ir privātīpašnieku,
budžu, fabrikantu un visāda cita veida
eksplu? *atoru psicholoģHa. Pie mums
vēl ir dīkdieņi un vienaldzīgie, kuri vai
nu nemaz neredz mūsu laika lielumu,
vai skatās uz Metām un parādībām pa
savas iMtrKs iedsīvītes aploka spraugu.
Ir cilvēki, ka», varenās dzīves plūsmas
rauti uz priekšu, skatās atpakaļ un mē-
fcina paķert līdz kādu vecu grabažu un
nopūlas, ja tas viņ'em neizdodas. Ir
'autiņi, kuri. pametuši savu tuvredzīgo
skatu pāri mūsu zemes robežām un
?;anitaliama nejēdzību zaņķī ieraudzī-
juši asprātīgu nieku, noliec tā priekša
savas galvas, gatavi kā mežoņi par
spīdīgu stikla vizuli pārdot verdzība

«•-avu miesu un dvēseli. Tie jr pērkami
staiguli. tā'Vem nav vietas mušu cildenu
d"mu un jūtu apgarotajā dzīvē.

Bi-okratisms, ielaušanās sevī, mant-
kārība nacionālā ierobežotība, reliģiski
un cUādi aizspriedumi un paražas, ār-
zemnieciskā dievināšana, padomju _ cil-
vēka necienīga iz*urēšanās sadzīve un
ftimenē. — viras šīs īpašības nav mū-
sējās, tām na.v nekā kopēja ar komu-
nistisko morāli, ar padomju patriotismu,
ar mūsu celtniecības uzdevumiem. Lai
sekmīgi varētu celt jauno, jāatbrī-
vojas, no vecā, — tā māca parti-
ja. «L'dz šim vēl maz darīts, lai
atmaskotu vecos buržuāziskos uz-
skatus un teorijas, — atzina LK(b)P
X kongress. — nav izdzīvota klanīšanās
satrunējušas buržuāziskās. kultūras
priekšā, vēl ne tuvu nav izskausts bur-
žuāziskais na"onal'sms un nacionālā
ierobežotība » Lai to varētu izdarīt —
«Vispirms nepieciešams pārvarēt nepie-

laižamo pašapmierinātību, labsirdību un
liberālismu attiecībā pret visām tām
vecajam idejiskajām grabažām, ko
mums tik bagātīgā mantojumā atstā-
jusi latviešu buržuāzija.» Tā māca par-
tija. Un uzliek par pienākumu propa-
gandistiem, zinātnes, kultūras, mākslas
un izglītības darbiniekiem cīnīties pret
šo pagātnes nastu. Tas, tātad, ir arī
viens no galvenajiem literatūras uz-
devumiem.

Bet lai māksla, literatūra, zinātne
varētu sekmīgi pildīt šo uzdevumu, tām
pašam jābūt idejiski skaidrām, pašiem
mākslas un zinātnes darbiniekiem jā-
attīrās no visa, kas pielipis no vakar-
dienas. Ja viņi nevar vai negrib atteik-
ties no savām trūdošā estētisma, kos-
mopolītisma vai citām buržuāzisko teo-
riju atliekām, tie paši jāizraida no pa-
domju mākslas. Partija ne reizi jau
atmaskojusi šādus garāmgājējus mūs.u
dzīvē, visādus zosčenkus un acta-
matovas literatūrā, mendelistus, mor-
ganis. tus un veismanistus — biolo-
ģijā, juzovskus, borščagovskus un Co —
dramaturģijā un teātra kritikā. Tas, ka
šādi un līdzīgi svešķermeņi arvien vēl
atrod iespēju iedzīvoties padomju māk-
sla, tas nozīmē, ka mēs paši, mākslas
un literatūras darbinieki, neesam bijuši
pietiekami modri, ka mums ir pietrūcis
partejiskuma un principialitātes, ka
esam bijuši pārāk liberāli pret tiem un
viņu spekulācijām. Un būtu vislielākā
aplamība uzskatīt, ka pie mums, Pa-
domju Latvijā, stāvoklis šai ziņā ir ci-
tāds, ka pie mums nebūtu līdzī-
gu parādību. Mums tikai astoņi
padomju gadi aiz muguras, pie
mums šīs nolādētās pagātnes dzimum-
zīmes saglabājušās daudz spēcīgāk nekā
citur, mēs, tikai neesam atklājuši un
atmaskojuši tās, neesam pieteikuši tām
nesaudzīgu cīņu.

Mums visiem zināmi latviešu pa-
domju literatūras, tai skaitā arī dzejas
lielie sasniegumi Bet tai pašā laikā,
rūpīgi pārskatot mūsu dzejas lauku, at-
radīsim tajā daudz nezā|u. Kritikas li-
berālisma un pašu dzejas meistaru ne-
vērības un pašapmierinātības dē| atkal
kupli savairojušās dažādas formālisma
paliekas mūsu lirikā, kas degradē dze-
joļu saturu, mazina to kaujniecisko, dzī-
vi pārveidojošo un virzošo iedarbību, vai
pat padara tos gluži nevajadzīgus un kai-
tīgus. Viegla jūsma, rotaiāšanās ar iz-
teiksmes līdzekļiem, estētisms, vientulī-
bas un sāpju cildināšana, — viss tas ir
paliekas, no vecās buržuāziskās dzejas,
kuras uzdevums bija apmierināt mākslas
gardēžu un snobu gaumi, atraut cilvē-
ku no de&rošām īstenības, problēmām.
Mūsu mākslai ir pavisam citi uzdevumi
— tai jāaudzina tauta komunisma gari,
jāpalīdz tai viņas rīņās un darbi. Ko
dod tautai tSda dzeja, kurā autors rāda,
ka viņš, nez kapec klimzdams apkārt
pa pasauli, iegriežas kolchoza, padzeras
un iet tālāk (K. Aizpurs, «Ceļa malks
kolchoza»)? Ko tauta var mācīties no
dzejas, kurā attēlots, kā autors, izgājis
naktī no mājas, aiziet kaut kur un ne-
nāk vairs atpakaļ (PSils, «Pavasara
naktī»)? Kādā garā tautu audzi-
na dzejolis. kurā dzejniece, uz-
runādama savu dēlu, mēģina ie-
stāstīt tam, ka viņš nekā nezina un
ka vispār viņa nākotne neskaidra (C.
Dinere, «Mans dēls»), kaut gan mums
ir skaidra mūsu nākotne — mēs ejam
ut komunismu Ko tautai var palīdzēt
viņas" darbā J. Grota dziedošie zemnieki,
Valda Grēviņa dziedošie plostnieki, A.
Krūkļa dziedošie namdari u. c. «dziedā-
tāji» , ja nav parādīts tā paša zemnieka,
plostnieka vai namdara darba dienu
sūrums, viņa patiesās izjūtas un pārdzī-
vojumi — viņa reālā dzīve. Tautai nav
vajadzīgi tādi «čakismi» kā «plauksto-
šie lāpstu kāti» un tamlīdzīgi, ja to vie-
nīgais mērķis, ir spēlēties pašiem ar
sevi un apbrīnot pašiem sevi.

Mēs ejam uz priekšu pārvarot šķēr-
šļus, cīnoties ar veco. Sai cīņā uzvar
jaunais, sociālistiskais. Dzejas, tāpat kā
citu literatūras žanru , uzdevums aktivi
piedalīties šai cīņā. Literatūra to pil-
nām varēs veikt tikai tad. ja tā pati
kļūs kau.fnieciska, ja tā pareizi atspo-
guļos dzīves norises, kļūs partejiska.
Gluži tas pats. attiecināms uz visām ci-
tām mūsu mākslas nozarēm, uz zināt-
ni uz izglītības un kultūras darbu.

Jāsaasina cīņa pret veco. Nekas ne-
drīkst traucēt mūsu gājienu uz gaišo
komunistisko rītdienu.

Tautas nams — pirmrindnieks
Līgatnes pagasta tautas namā, ko

vada vietējās darba laužu deputātu Pa-
domes deputāte Elvīra Ozoliņa, aktivi
darbojas politpulciņš, koris, dramatis-
kais kolektivs, latviešu un brālīgo pa-
domju tautu deju izpildītāju ansamb-
lis, fiziskās kultūras kolektivs. valodu
mācības, rokdarbu pulciņš. Sekmīgi
darbojas padomju literatūras popula-
rizētāju kopa, kura jau sarīkojusi kol-
ehozniekiem pārrunas par tl. Sakses
romānu «Pret kalnu» un B. Polevoja
«Stāsts par īstu cilvēku». Kupls dalīb-
nieku skaits ir koichozu statūtu stu-
dēšanas un agrotechniskos pulciņos,
kuros lauksaimniecības speciālistu va-
dībā kolchoznieki studē koichozu dzī-
ves un attīstības pieredzi Padomju Sa-
vienībā, iepazīstas ar Mičurina, Vil-
jaroša un Lisenko mācībām un dalās
darba pieredzē, gatavojoties pavasara
sējai Pie tautas nama jau vairākus
mēnešus strādā ko'chozu vēstures rak-
stītāju grupas, kas sistemātiski vāc

materiālus par sava pagasta koichozu
pirmajiem panākumiem, ko ieraksta
katram kolchozam izgatavotā albumā.

Kolchoznieki un vietējo iestāžu dar-
binieki regulāri noklausās lekcijas par
starptautiskiem, politiskiem un zināt-
niskiem jautājumiem. Tautas nama
lektori lasa lekcijas arī kolchozos. Lek-
torijā iesaistīta visa pagasta inteliģen-
ce — skolotāji agronomi, partijas un
komjaunatnes pārstāvji.

Vitrīnās, plakātos, fotomontāžās un
albumos uzskatāmi parādīta piecgades
plāna izpilde, var iepazīties ar Sociā-
listiskā Darba Varoņu Zēberga un
Katkovska darba panākumiem, ar mū-
su republikas Staļina prēmijas laure-
ātiem.

Līgatnes pagasta tautas nama dažā-
dos pašdarbības kolektīvos piedalās
vairāk nekā 300 kolchoznieku un vietē-
jo iestāžu darbinieku. Līgatnes tautas
nams k]uvis par īstu sava pagasta
kultūras centru. E. Laipnieks

Par padomju zinātnieka godu
un patrio tisko sirdsapziņu

«Vai tad par pareizu politiku jādomā
tikai partijas Centrālajai Komitejai?
Vai tas nav katra pilsoņa uzdevums?»
— dziļi atmiņā iespiežas šie vārdi, ska-
toties jauno mākslas filmu «Goda tie-
sa» , kas lieliski inscenēta pēc A. Steina
lugas «Goda likums».

Šī filma sajūsmina skatītāju ar to,
ka tā pauž lielas idejas, tā katram sa-
protami parāda pašu padomju dzīvi, tā
rāda padomju zinātniekus un to. ka
valsts par tiem rūpējas, kā nekur citur
pasaulē, radīdama vislabvēlīgākos dar-
ba apstākļus. Filmā parādītajam jaun-
celtajam zinātniskās pētniecības insti-
tūtam ir līdzīgi Maskavā, Leņingradā
un citās padomju pilsētās.

Filma parāda, kādā strupceļā var no-
kļūt padomju zinātnieks, kas, nepraz-
dams savienot pareizu ideoloģiju ar zi-
nātnisko darbību, ļauj sevi akli vadīt
karjeristam un visa ārzemnieciskā die-
vinātājam.

Bioķīmiķis prof. Dobrotvorskis un
prof. Losevs atraduši jaunu sāpju rem-
dēšanas līdzekli. Prof. Dobrotvorskis —
liels un apdāvināts zinātnieks, bet viņš
vēl neizprot biedriskas kritikas lieto
nozīmi, nesaprot, ka nav apolitisku dzī-
ves un zinātnes jautājumu. Viņš neprot
balstīties uz partijas organizāciju un
neredz, ka zinātne Padomju Savienībā
cieši saistīta ar darba tautu, ka tieši
šajā apstāklī izpaužas sociālisma valsts
progresīvie principi, slēpjas mūsu zi-
nātnes lielais spēks. Prof. Losevs ir
tipisks kapitālisma laikmeta egoists,
kam rūp tikai personīgā slava, karjera,
materiālais stāvoklis. Tā nodrošināšanai
viņš spēj rīkoties pat pretvalstiski, un
ja viņa dievinātie ārzemju financisti
apsola samaksāt jauno preparātu, ga-
tavs viņiem to pārdot. Dobrotvorskis,
nebūdams pietiekami modrs, Jauj tam
notikt.

Blakus šiem abiem zinātniekiem mēs
redzam īstus, dziļi principiālus padom-
ju cilvēkus, ar akadēmiķi Vereiski
priekšgalā. Šie raksturi aizrauj katru
skatītāju un ar interesi mēs vērojam,
kā Dobrotvorska draugs akadēmiķis
Vereiskis. viņa sieva — chirurģe Tatjana
Aleksandrovna, Vereiska meita Olga un
znots, visi Medicīniskā institūta darbi-
nieki cenšas Dobrotvorskim parādīt, ka
arī zinātne vienmēr ir partejiska, ka
partejiskuma mūsu zinātnes spēks.
Dobrotvorska spriedumi sākumā pavi-
sam aplami un viņš veco rēgu iespaidā
domā: «Zinātnieki visur ir zinātnieki...
valstij ir robežas, bet zinātnei nav.»
Viņa aklā rīcība degpunktu sasniedz ar
to. ka Dobrotvorskis at]auj Losevam
slepenajā laboratorijā, kur gatavo jau-
no preparātu, ielaist trīs amerikāņus,
kas uzdodas par zinātniekiem, bet pa-

Prof. Dr. ARV. KALNIŅŠ

tiesībā ir spiegi un padomju tautas ie-
naidnieki. Dobrotvorskis sākumā nesa-
prot, ka šie cilvēki tikai grib sagrābt
padomju zinātnieku jaunizgudrojumu
un nodot to mūsu ienaidniekiem-kapi-
talistiem, lai pēc tam iedzīvotos uz dar-
ba laužu rēķina.

Visdziļākās skatītāju simpātijas filmā
iegūst akadēmiķis Vereiskis. Viņš ir
īsts padomju zinātnieks un padomju
patriots, viņš saprot, ka kalpot zinātnei,
nozīmē kalpot Dzimtenei, tautas intere-
sēm. Viņu un viņam līdzīgus padomju
zinātniekus, kādu ir lielum lielais vai-
rums, ierosina radošais darbs, ko viņi
strādā tautai. Un visu viņu centienu
gala mērķis — iespējami ātri ieviest
zinātnes atziņas praksē. Viņi saprot, ka
lielais darbs vislabāk veicams kolektīvi,
viņi saprot, ka ģeniālā zinātnes drauga
un lielā tautu vadoņa Staļina uzdevu-
mu — visīsākajā laikā sasniegt un pār-
sniegt ārzemju zinātnes sasniegumus —
ātri un sekmīgi varēsim veikt tikai tad,
ja šajā pētniecības darbā iesaistīsim
miljoniem līdzdalībnieku. To labi iz-
prata bioloģijas zinātņu celmlauzis
Mičurins, plaši praksē to pielietoja
lielos panākumus guvušais akadē-
miķis Lisenko un to saprot visa
tauta, dibinādama Mičurina laboratori-
jas, veidodama padomju techniku uz
priekšu virzītāju stachanoviešu saimi.

Dobrotvorska draugs Vereiskis. šis
pašaizliedzīgais cilvēks, cenšas viņu
pāraudzināt, izveidot viņu par padomju
zinātnieka augstā nosaukuma cienīgu
cilvēku, bet tas grūti izdarāms. Arī
Dobrotvorska sievas aizrādījumiem sā-
kumā nav nekādu panākumu. Bet pa-
domju sabiedrība nepieļauj, lai kaut
viens vērtīgs tās loceklis aizmald'tos
nepareizos spriedumu un atziņu ceļos.
Komunisti, kas strādā kopā ar Dobro-
tvorski, saprot, ka vienīgais līdzeklis
viņam palīdzēt ir nesaudzīgi kritizēt
viņa kļūdas un pārkāpumus. Dobro-
tvorska un Loseva pretvalstisko rīcību
filmas noslēgumā tiesā pašu zinātnieku
goda tiesa. Loseva noziegums ir tik
smags, viņa rīcība tik negodīga, viņa
apziņas trūkums tāds. ka viņa sodīšana
nav vairs goda tiesas kompetencēs un
tā lietu nodod tālākām instancēm. Aka-
dēmiķis Vereiskis. kas goda tiesā ir sa-
biedriskais apsūdzētājs, liek priekšā
Dobrotvorski sodīt ar publisku rājienu,
io vislielākais sods īstam padomju oil-
sonim ir tautas nosodījums.

Padomju zinātnes sasniegumi ir so-
ciālisma valsts iekārtas priekšrocību
pierādījums. Nevienam nav tiesību ris-
kēt ar mūsu zinātnes prioritātes zaudē-
šanu, neviens padomju zinātnieks ne-

drīkst savu izgudrojumu aizsviest ār-
zemju kapitālistiem, kas, tirgodamies
ar cilvēku ciešanām, pildīs savus ma-
kus ar darba ļaužu grūti pelnītiem gra-
šiem.Padomju zinātne ir tautai, un visa
tauta ir tās «akcionārs». Katrs mūsu
zinātnes sasniegums jānodod padomju
tautai.

Tiesā akadēmiķis Vereiskis tādēļ di-
bināti, ar saprotamu aizrautību, jautā
Dobrotvorskim un Losevam:

«Kam gribējāt jūs atdot mūsu zināt-
nes bagātības?! Tās cēlos atklājumus
un brīnišķīgos meklējumus! Tiem. kas
grib ieraut cilvēci jauna kara ellē.
Tiem, kas pāri zemeslodei vicina ar
atomu bumbu. Nepieļausim, cilvēces
laimes labā nepieļausim. Pie kā jūs
meklējat atzinību? Kam, ceļos nometu-
šies, lūdzat pasaules slavu? Aizokeāna
bodniekejiem, kas tirgojas ar nāvi. al-
gotiem slepkavām! Nožēlojama, nevēr-
tīga ir jūsu slava. Visa cilvēce raugās
uz mums. mēs esam tās cerība, tās
sirdsapziņa, un tās patiesība. Jūs to
zināt, ka tas. kas iekarojis slavu šeit.
Padomju Savienībā, tas arī iekarojis to
visā pasaulē. Kā jūs varējāt, kā jūs
uzdrošinājāties nopelt savas Dzimtenes
slavu? Vai tad mums. padomju zināt-
niekiem, jābūt klaidoņiem cilvēcē? Vai
tad mums jābūt par kosmopolītiem bez
dzimtenes un mājām?.. Mūs, padomju
zinātnes cilvēkus, uzrunājis tautu vado-
nis. Mums jāpanāk un tuvākajā laikā
jāalzsteidzas priekšā zinātnes sasniegu-
miem ārpus mūsu Dzimtenes robežām...
Kā tad realizēsim šo milzīgo un atbil-
dīgo uzdevumu, ja nebūsim nokratījuši
no savām drēbēm vecās pasaules pu-
tekļus ...»

Šie Sociālistiskā Darba Varoņa aka-
dēmiķa Vereiska vārdi nevar neiet pie
sirds. Tos saprot arī idejiski tik daudz
kļūdu pielaidušais Dobrotvorskis un
no sirds nožēlo savu rīcību. "

Padomju zinātnieki neatstumj Dobro-
tvorski. jo goda tiesa ļauj atgriezties:
«Goda tiesa ir tas, kurā cilvēks vai nu
piedzimst no jauna, vai kļūst par sveši-
nieku^ . Dobrotvorskis nekļūst par sve-
šinieku, jo»viņam ir tādi draugi, kas
dod viņam roku, lai izvilktu viņu no
maldu mirviem.

Ja losevi, kas vēl dzīvo pēc kapitā-
lisma pasaules «^tikumiem», kuriem rūp
tikai personīgā godkārība un mantkārī-
ba, ir jau retums, tad vairāk vai mazāk
noteikti izteikti ārzemju cienītāji —
Dobrotvorska tipa zinātnieki — vēl
vienmēr šur un tur sastopami. Tādēļ
filma ir aktuāla. Ar māksliniecisko
līdzekļu patiesīgumu, ar lielisko aktie-
ru kolektīva tēlojumu tā aizrauj katru
skatītāju un katram, kas to redz, tā ir
reizē pamācība un gandarījums par to,
ka uzvar jaunais, mūsējais.

- Nav vajadzīgs. Man paktu pietiek S. Gūtmaņa zim.



FORMALISMA PALIEKAS LATVIEŠU PADOMJU DZEJĀ
7. februāri Latvija» Padomju rakst-

nieku savienības dzejas sekcijas kār-
tējā sanāksmē iztirzāja formālisma pa-
liekas latviešu padamju dzeja. Referēja
Jānis Plaudis.

Sava referāta sākumā Jānis Plaudis
uzsvēra, ka labākā mērauMa literatūras
carbu vērtējumam ir un paliek VK(b)P
CK vēsturiskajos lēmumos par žurna-
1 em «Zvczda» Un «Leņingrad >, par
Iluradeli operu «Lielā draudzība» un
ctos ideoloģiskajiem jautājumiem vel-
t 'ajos lēmumos izteiktie norādījumi.
I z mūsu dzeju tāpat attiecināmi arī

. riotiiko teātra kritiku grupu
- maskojoSIe raksti, kas Ievietoti
. ..krakstos «IVavda». «Kultūra i Zizņ».
< l iteraturnaja Gazeta». Tikai dziļi iz-

>tot šajos izcili svarīgajos doku-
. .entos izteiktos principus un pra-
l bas. varēsim pareizi spriest par
r.iūsu dzejas sasniegumiem un trū-
--.imicm. varēsim atsegt forma'isma at-

. kas vēl visai dziļi icrr.kņojušās
latviešu padomju dzejnieku daiļradē.

Nav noliedzami mūsu dzejas lielie sa-
sniegumi un nopelni. To pie:adī.ja ari
r esen notikusī latviešu literatūras de-

. da Maskavā. Bet tie būtu daudz tn-
mīgāki. ja dzeja būtu atbrīvojusies no

tām formālisma atliekām, kas tādā vai
. veidā Izpaužas ganei iz visu mūsu

: jjnieku darbos. Mēs vēl neesam pil-
nībā apguvuši sociālistiskā reālisma
metodi un mums — vienam vairāk, ot-
: m mazāk — nāk līdz aizgājušā ka-
pitālistiskā laika buržuāziskās idcoloģi-

ārņi.
Daži dzejnieki pietiekami neizprot un

n novērtē dzejas kā ipaša ideoloģijas
Janas veida specifiku, neizprot, ka

daoja ir tēlos un emocijās izpausta
ideoloģija. Šāda izpratnes trūkuma se-
kas — nevērība pret saturu, pret revo-
lucionāro sociālistisko īstenību. Tā paša
iemesla dēl radies ari otrs Jaunums —
padomju d'īves īstenības attēlošanai
nepieciešamās mākslinieciskas formas
jautājumu ignorēšana.

Padomju dzejas uzmanības centrā
stāv padomju d;ūve un padomju cilvēks
— idejiski un morāli labākais, vadošais
cilvēks pasaulē. Parādīt šo varoni, viņa
pārākumu pār kapitālistiskas pasaules
cilvēku, viņa centienus un sasniegumus
duibā, kas to ved pretim komunismam,
lūk, galvenais uzdevums rakstniekam
un dzejniekam.

Padomju cilvēks Ir nesemierināms
cīnītājs. Viņš cīnās par savu iekšē;o

ko skaidrību un stiprumu, viņš
cīnās pret pagātnes sārņiem, cīnās par
komunisma triumfu visā pasaulē. Tāds
ir padomju cilvēks īstenībā, un no šīd
īs'cnības revolucionārās dabas izriet
pirmais lielākais sociālistiskā reālisma.
'.;ā dzīves *sten!bas attēlošanas metodes,
rinclps — parteiiskum-s. uz ko daudz-

' āri norādījuši ģeniālie vadoņi Ļeņins
un Staļins.

Partejiskums dzejā prasa, lai dzej-
ks vienmēr būtu cīņss pozīcijās,

ūtu nesaudzīgs pret ienaidnieku, mī-
lētu, atbalstītu, cildinātu savu biedru
veiksmi. No Šī paša revolucionārās cī-
ņas principa izriet sociālistiskā reālis-
ma tālākās prasības — padomju Dzim-
tenes mīlestība, pozitīvais, dzīvi aplie-
c nosals optimisms, kolektīvisms, bied-
riskums un vēsturiskums, kas prasa
katrā laikmetā un katros apstākļos iz-
prast un atklāt pašus galvenos, virzo-

šos, progresīvos spēkus, parādīt revolū-
cijas uzvaras procesu.

Dialektiskā materiālisma teorija mūs
māca, ka nav satura bez formas, tāpat
kā ferma nevar eksistēt bez satura. Tā
ir nedalāma vienība, kurā saturs ir
primārs. Katra satura maiņa izsauc arī
formas mainu, tāpat arī forma vienmēr
ir aktiva — iedarbojes uz saturu. Ja
jaunam saturam nerodas jauna forma,
tud.ve^ā forma ietekmē saturu, to de-
gradē. Tikai tad dzejas sacerējums būs
pilnīgs, ja tā saturs un forma bus ap-
vienojušies vēsturiski pareizā, harmo-
nikā vienībā.

Arī mākslas resp. dzejas tautiskums
ir sociālistiskā reālisma svarīga un loti
nozīmīga prasība, kuru mūsu dzejnieki
nereti aizmirst, aizraudamies ar sava
anuta specifikas izkopšanu, ar esteti-
zēšanu. tā padarīdami dzeju plašākam
tautas masām nesaprotamu, neiedarbī-
gu. Prasība pēc dzc.'as tautiskuma
ir prasība, lai dzeja nepatikti! Lfkal
«māksla mākslai--, bet pilnā sr.ēkā aiz-
sniegtu visploSākās darba laužu masas,
tās iedvesmotu, mobilizētu, palīdzētu
veid >t cilvēka apzinu, bet nevis nogur-
dinātu, uztrauktu vai garlaikotu.

Analizējot formāli :mu, referents no-
rād'ia, ka tas ir virziens. īstenībā —
vairāki noviszieni. kas pamatots ideā-
listiskajā, metafiziskajā filozofijā, tātad
padomju mākslā nav pielaižami. Vi-
siem formālisma novirzieniem mākslā
viens mērķis: padarīt kādu izteiksmes
līdzekli par galveno, degradējot satura
nozīmi. Formalisli uzskata, ka nevis
saturs, bet forma ir primāra dzejas sa-
cerējumā. Tāds uzskats ir diametrāli
nrelējs sociāli,,'^kā reālisma pamat-
principiem, ir kaitīgs, reakcionārs uz-
skats. '

Referāta turpinājumā Jānis Plaudis
apskatīja formālisma paliekas konkrētu
latviešu dzejnieku darbos. Viņš norā-
dīja, ka dažos viņa dzejoļos, pat no
cikla «Gru.iias motivi». kuri pieder la-
bākajiem Plauža darbiem, jūtamas
simbolisma paliekas, kas noved nie tā,
ka dzejoļos izteiktos priekšstatus un tē-
lus var pārprast.

Aleksandra Caka dzejā bieži sastopa-
ma pārmērīga metaforu un salīdzināju-
mu deva. Metaforu pārmērība pārsteidz
un izbrīnina lasītāju, tā novirzot uzma-
nību no galvenā, no satura. Spilgts
piemērs šai ziņā A. Caka dzejolis «Sie-
na laikā» («Karogs», 1948. g. 7. nr.). Krā-
jumā «Zem cēlās zvaigznes» var atrast
pat dekadentiskas noskaņas. Dzejolī
«Baironam» redzama mistika, slimīgs
estētisms. Satura ziņā šis dzejolis pa-
visam neatbilst savai tēmai, nerāda
kaut «oluveni vēsturiski pareizu Bal-
rona tēlu. bet saturu izkausē estētiskos
niekos. Izteiksmes līdzekļu pārmērības
un dīvaimbas^degradē/. saturu ari dau-
dzos citos Aleksandra Caka dzejoļos un
dzejojumos, piemēram . «Gāze», «Fur-
kisti» «Elza Baidekalne».

Daudzvurdiba, apmulsums, klupšana
formas un satura vienības problēmas
risināšanā vērojama Pāvila Vilina dze-
jā? Vietumis dzejnieks ieslīd pārmērīgā
romantizētā patosā, kas to raui uz
priekšu, neaujot ievērot satura, loģi-
kas un leksikas prasības. Visai rakstu-
rīgi šai zinā Vīlipa dzejoji, kas iespiesti
«Karoga» 1CI8. g. 2. nr.

Formalistiska vārdu rotāja, estetizē-
Sana, kas nclau.j saskatīt saturu, spilgti

redzama Valda Grēviņa dzejoļos «Dau-
gava un Gauja šalc». «Plostnieka mei-
tene » . «Par divpadsmit jūrām'» («Ka-
rogs» . 1943. g. 3., 4. un 8. nr.).

Visāda veida formālisma naliekas se-
višķi kaitīgas arī tāpēc, ka sabojā da/a
laba jaunās paaudzes dze'nieka priekš-
statu. kas deri'- un kas pelams, kas
pieņemams un kas noraidāms mušu
padomju dzejā. Visai bēdīgu pamācību
no formālisma paliekām smēlies jaunais
daenieks' K. Aizpurs, iegrim.. it pat
dekadencē. Tas pats. lai gan mazākā
mērā. vēro d ams ari T. Bričkas un O.
Rikmaņa dzejās.

Latviešu padomju dzejnieki dažkārt
aizmirst, ka saturs dzejā nevar maksi-
māli iedarboties uz lasītāju, ja šis sa-
turs nav iekļauts atbilstoša, nepiecie-
šamā emociju, tēlu. ritmu, intonāciju
sistēmā. Arī formas prasību Ignorēšana
galu galā ved uz nepilnīgu, kroplu mū
su sociālistiskās īstenības attēlojumu
dzejā. Tāpēc mūsu uzdevums šos for-
mas trūkumus atsegt, tos novērst.

Nevērība pret formu nāk no naturā-
lisma, ekspresionisma un impresionisma.
Na'uralisti tikai attēlo, apraksta, re-
ģistrē, bet neparāda sakarus, cēloņus
un sekas. Eksprcsionisti pat noliedz zi-
nātnes objektīvos atzinumus, viņi iz-
kliedz savu subjckiivo «dvēseļu saucie-
nus» , bez sakara ar laikmetu un sa-
biedrību, nerēķinādamies ar to. kā šos
klicd-ienus sapratīs tie, kas tos sadzir-
dēs. Impresionisti savukārt tēlo, kas
viņiem kādā acumirklī šķiet spilgtāks,
pilnīgi atraujot šo objektu no pārējās
pasaules. Viņi ded individuālas uztve-
res refleksus, aizcejo pa notikumu un
lietu virspusi. Pats per sevi saprotams,
ka visi šie virzieni naidīgi padomju
ideoloģijai, jo tie noliedz sabiedrības
revolucionāro attīstību, būtībā sakņojas
metafiziskajā filozofijā.

Meinhards Rudzītis daudzos dzejoļos
(grSmatā «Dzimtā zeme») vairākkārt
sapinas abstraktu domu reģistros, ne-
atrazdams idejām, atziņām un emoci-
jām konkrētus tēlus, bet tieši tēlu kon-
krētība ir viens no svarīgākajiem dze-
jas noteikumiem. Jāņa Grota dzejā
daudz liekvārdības, vērojama vienal-
dzība izteiksmes līdzekļu izvēlē. Dze-
joji izvēršas par bezibrmīgu masu vai
patvaļīgu impresivu priekšstatu virk-
nējumu. Sevišķi raksturīgi piemēri šai
ziņā ir krāj-umā «Nākamība» ievietotie
dzejoļi «Dziedājums darba zemniekam»
un «Sējas laika ritā». Individuālistiskas,
pesimistiskas noskaņas, naturalisliska
pieeja atrodama arī dažos Pētera Sila
dzejoļos («Pavasara naktī». «Atmoda»),
kas iespiesti žotna'ā «Karogs». Valdīs
LuIcrr noemās «Rita sāk dzīvot» un

«Uzbrukums pilsētai N» vietv.mis dod
veselus Vrt-'las brāķus: bet n eiekļauj Šo
vielu idejiski mākslinieciskos emocio-
nālos tēlos.

Nekas cits kā formālisma paliekas ir
arī stilizācija. Tā visvairāk Jūtama Jū-
lija Vanaga dzejā. Cenzdamies imitēt
dainu tēlainību un ritmiku. Jūlijs Va-
nags bieži vien iestieg senās folkloras
paralelismos. alegorijās un simbolikā,
pazaudē domu un ideju sakaru ar izvē-
lēto aktuālo tēmu. īezultatā dodams
sociālistiskajam reālismam svešu stili-
zāciju. Tādā veidā nav iespēahis pa-
reizi izteikt šodienas izjūtas un pārdzī-
vojumus.

Visumā pareizi kritizējot formālisma
saknes, būtību un tā pa'iekas latviešu
padomju dzejā, teorētiskajos pamatoju-
mos referents tomēr bija piejāvis da-
žus kļūdainus formulējumus, apgalvo-
dams, ka forma ir kvantitāte un saturs
— kvalitāte, kaut gan zināms, ka kat-
rai lietai un parādībai. Šai gadījumā gan
formai, gan saturam ir sava kvalitāte un
sava kvantitāte. «Tikai tad dzejas sa-
cerējums būs pilnīgs, ja tam būs kā
kvalltati%-a (sutura) definīcija, tā kvan-
titatīva (formas) definīcija apvienojušās
vienībā — mērā.» No tā referents se-
cināja, ka «dzejā nedrīkst būt pār-
mērība s» . ka, «tikai īsto mēru pie-
pildot, dzejnieks radis patiešām vērtīgu
mākslas darbu.» Tādā kārtā formālis-
mu, dažādas formālisma paliekas var
viegli reducēt tikai uz formas pār-
mērībām, kas, protams, neatsedz
formālisma ideālistisko, reakcionāro bū-
tību. Uz šiem kļūdainajiem formulēju-
miem, runādams debatēs, norādīja
Rakstnieku savienības valdes atbildi ais
sclcretars Ignats Muižnieks.

Formulis.na atliekas mūsu dzejā jau

daudzkārt kritizētas, tiesa — oārāk
saudzīgi kritizētas. Bet dzejnieki pat šo
nepilnīgo kritiku nav ņēmuši vērā. Tā-
pēc dzejas darbi nekļūst dzijāki, pama-
tīgāki, neparāda vi.ā nilnībā to jauno,
kas mūsu dzīvē rodas. Kolchozs un kol-
ehoz. ks latviešu padomju dzejā īste-
nībā nav parādīts, n-v apgaismota bū-
tiskā atšķirība starp šo jauno, aueošo
cilvēku un veco. atmirstošo zemniecības
pārstāvi. Vāji ir tautu draudzības tēmai
veltītie dze joli. Plauža. Grota. Vīlipa
dzejas par šo lielās n- zīmības tēmu
bieži vien aprobežojas ar dabas un
lietu aprakstīšanu, brāl 7-"-* tautu dzīve
taios atklāta ārēji, pavirši, bez paša
galvenā — sabiedriska momenta ņa-
svītrojuma.

Latviešu padomju dzejai jākļūst par-
tejiskākai. Idejiskākai, 1aujnieciskākai.
Tat jāizveidojas par varenu ieroci par-
tijas rokās cīņā par komunisma uzcel-
šanu. Uz visiem laikiem jāatstāj kaitī-
gās estētisma pozīcijas, jāatmet tenden-
ces ieslīpt intīmajā dzīvē. līd-' . galam
jāiznīdē katras formālisma paliekas, jo
viss tas demobilizē lasītāju. Līdzšinējo
kļūdu un trūkumu galvenais cēlonis ir
mūsu dzejnieku vājais marksistiski ļe-
ņiniskais i teoloģiskais bruņojums, ne-
pilnīga dzīves pazīšana.

V. Vasars pamatoti pārmeta, ka lat-
viešu padomju dzeja nepilnīgi ats-oguļo
mūsu dzīves īstenību. Piemēram, nemaz
nav attēlota Šķiru cīņa laukos, bet, šo
loti aso cīņu neattēlojot, nav iespējams^
ka pali dzeja nostātos ciņos pozīcijās,
apkarotu veco. cīnītos par 'auna. Jāņa
Grota. dzoipJu. .krājumā.,«Nākamiba*.,tie»
vietotos lauku dzīvei veltītajos dzejojos
neredzam darbu un ciņu, kurā jaunie
Padomju Latvijas kolchoznieki pārveido
īstenību, neredzam ne ienaidniekus, ne
atpalikušos cilvēkus, kas traucē Jaunās
dzīves cēlājus viņu gaitā uz priekšu.
Tā Ir dzīves nepazīšana, bet bez šīs pa-
zīšanas nav iespējams parādīt dzīves
revolucionāro attīstību. Tas pats sakāms
par daudzām C. Dineres dzejām krāju-
mā «Spožie spārni». Tā nav cīņas, bet
«svētdienas» dzeja.

Runādams LK(b)P X kongresā, biedrs
J. Kalnbērziņš norādīja: «Apstākļos,

kad notiek pakāpeniska pāreja no I -

cialisma uz komunismu, izšķirošu m-
zlml iegūst darba laužu komunistiska
audzināšana, kapitālisma palieku pār-
varēšana cilvēku apziņā. Nolādētās pr-
gātnes dzimumzīmes loti stipri liek sevi
just. jo mūsu republika ekspluatatoru
šķiru atliekas vēl nav pilnīgi sagrautas
un likvidētas. Tādēļ cīņa pret pagātnes
paliekām ir atradusies un atrodas par-
tijas organizācijas uzmanības centrā.»
Skaidrs, ka cīņai pret pagātnes palie-
kam Jābūt ari mūsu dzejnieku daiļra-
des uzmanības centrā. Bet pašlaik tai
tā nav. Latviešu padomju dzeja ir kļu-
vusi pārāk himniska. Protams, himnas
jaunajai dzīvei ir vajadzīgas. Bet ar
slavas dziesmu dziedāšanu vien nepie-
tiek. Ir jficīnās. Jāmobilizē, jāvēršas
pret to. kas traucē iešanu uz priek:"u_.

Partejiskuma. kauļnieciskuma trūku-
mu mūsu lirikā pilnīgi pamatoti pār-
meta ari vairāki citi runātāji.

Ādolfs Talcis aizrādīja, ka jautājumu
par formālisma atliekām latviešu pa-
domju dzejā vajadzēja stādīt asāk un
principiālāk, nekā to savā referātā da-
rījis Jānis Plaudis. Līdz galam jāatklāj
cēloņi, kas sekmē formālisma palieku
saglabāšanos. Sevišķi daudz šo palieku
paša Jāņa Plauža dzejā. Bet viņa paš-
kritika šinī referātā bija Joti liberāla.
Nevajadzīgi saudzīga pieeja trūkumiem
apgrūtina šo trūkumu iznīdēšanu. Tā-
pēc pašlaik liela daļa mūsu dzejoļu
vāji pilda atbildīgos tautas audzināša-
nas uzdevumus.

— Pret formālisma paliekām mūsu
literatūrā jācīnās visiem spēkiem, —
teica Vizbulis Bērce. Daudz asāk
nekā līdz šim jāvēršas pret dažādām
formālisma izpausmēm Alckscnd a
Caka dzejā. Runātājs atzina, ka tā spē-
lēšanās ar vārdiem, kas bieži saskatāma
A. Caka dzejā un kuru. ar nolūku at-
taisnot, bieži vien dēvē par A. Caka
dzejas neatņemamu sastāvdaļu, par
«čakisrau», ir kaitīga un izskaužama.
Formālisms mūsu dzejā nav radies pats
par sevi. Tas atnests no pagātnes.
Tāpēc cīņa pret formālismu ir šķiru
cīna.

Pāvils Vīlips atzina, ka formālisma
palieku būtības un bīstamības noskaid-
rošana ievērojami palīdzēs dzejniekiem
no šim paliekām atbrīvoties. Tāpēc šim
sarīkojumam Ir liela nozīme. P. Vīlips
konstatēja, ka viņam pašam vēl daudz
jādara, lai atbrīvotos no samākslo'ās
izteiksmes un pārmērīgi sarežģītajām
tēlu sistēmām.

Valdis Lukss runāja par trūkumiem
savā pcemā «Rita sāk dzīvot». Viņš pa-
ziņoja, ka raksta jaunu poēmu, kurā
ievēros kritikas norādījumus. Lasītāji
pārmet dzejniekiem paviršību, iešan a

»*>a vieglākās pretestības ceļu. S!s"par2
metums dibināts un turpmākajā darbā
jāievēro. Latviešu padomju dzejnie-
kiem viņu trūkumi skaidri parādīti.
Tagad jāvelk konsekvences un šie trū-
kumi jāizlabo.

Debatēs vēl piedalījās Jānis Grots,
Edgars Damburs. Meinhards Rudzītis,
Vizma Belševica . Tālivaldis Brička,
Cecīlija Dinere, Andris Vējāns, Alfrēds
Damburs u. c

Visi runātāji atzina, ka trūkumu un
kļūdu analizē, kas izskanēja šai dzejas
sekcijas sēdē. palīdzēs celt latviešu pa-
domju lirikas līmeni.

PAR ŽURNALA „KAROGS" DARBU8. februārī notika Latvijas Padomju
r.ikst nieku savienības partijas .(pirm-
organizācijas sapulce, kurā apsprieda
žurnāla «Karogs» darbu 1943. g.

Karoga» atbildīgais redaktors A.
Balodis atzīmēja VK(b)P CK vēturis-
ko lēmumu par iu naUem «Zvezda» un
«Leņingrad > lielo nozīmi sava laikā
«Karogā» ieviesušos trūkumu un kļūdu
novēršanai. Kops tā brīža pagājuši
vairāk nekā divi gadi. &ai laikā žur-
nāls «Karogs» noteikti uzlabojies. Tajā
ievietota virkne literāri kritisku un
publicistisku rakstu, ka? bojševistlski
principiāli iztirzā svarīgas literāras
problcmas, dzejas un prpzts tematika
kjtjvuaiaktuālāka, bet paši darbi kauj-
niuciskāki, partejiskāki. «Karogs* ie-
vietoja Annas Sakaes romānu «Pret
kalnu», dažas atzīstamas pocmas, tai
skaitā V. Luksa «Rita sāk dzīvot», vai-
rākus laikmetīgi saasinātus dzejoļus.
palielinājās, kļuva nozīmīgāka publi-
cistikas daļa. Vairāki labi darbi ievie-
toti arī pagājušajā gadā: A. UoiŠa. A.
Brodeles, E. Zālītes lugas, vērtīgi pub-

i i..' 'i un atsēviSķi tautas un
partijas prasību limenī izturēti d
un dzejojumi. Bet, pārskatot «Karoga»
rir.rbu pagājušajā gada to atzinumu

i, ko izteikusi VK(b)P CK. pār-
baudot, kā žurnāla «Znamja» pilda lē-
mumus par žurnāliem «Zvezda» un
Leņingrad», jāatzīst, ka dala no žur-

Znsmja* a'klfitaiiem trtkuiBiei»
piemīt ari «Karr^am», kā prozā, tā a-ī
citos žanrrvs, it īpaši dzejas un kriti-
kas laukā. Z'.'rnalā ievietots V. Arda-
matska kale, beaide'Iskais stāsts

-.rās satiek::^ , ar trūkumiem Ir
V. Vasara «Zmidotais gads». Kritika*

Ievietots Ev. Sok -'a raksti «Par
padomju literatūras boļševlstlsko r^r-?nu». ko kļūdainās konce

nļad?5ja pārtrau".:t iespiest. No-
pietni trūkumi ir arī vairākās E. Dam-
bura un V. Vasara recenzijās. Pav'sam
siktā stāvokli ir teātra kritika, žvr-
r i'ā ievietota A. Caka slavjnošļ re-

i par A. M'llera liberāli bu zua-
risko luau «Džo Kellcrs un viņa dēli»
sakarā ar tās uzvedumu Dailes teātrī.
L'elāka dala dzejoļu, kurus par dažā-
dām formālisma paliekām pamatoti

kritizēja nesen notikušajā sekcijas sa-
nāksmē, bija ievietoti «Karcgā».

Pēc tam A. Balodis pasuisiīja par
redakcijas turpmākā darba plāniem. A.
Čaks un J. Plaudis žurnālam raksta
pocmas, A. Sakse apso'ājusi romānu
«Dzirksteles nakti» — par inteliģences
dzīvi buržuāziskajā Latvijā. Pašreiz
tiek iespiests J. Granta garāks stāsts
«Vēja pusē» — par zvejnieku arteļa
dzīvi, stāstus un lugas dos Vilis Lācis,
A. Brodele, J. Niedre, E. Vilks. Kriti-
kas un publicistikas nodaļā lic'ākus
darbus apsolījusi A. Čaks, N. Grīn-
felds, A. Lapiņš, J. Niedre, K. Krau-
liņš, A. Zurgins. Lai uzlabotu «Karo-
ga» darbu, jāaktivizē redkolēģija, kā
arī jāizdara daži organizatoriskas da-
bas pārkārtojumi.

Debatēs V. Vasars, runājot par kriti-
kas rakstiem, kas ievietoti žurnālā, mi-
nēja vairākus" labus darbus — K.
Krauliņa par V. Lāča «Vētras»otro da-
ļu. A. Talča par Roberta Sēļa romānu
<Si'a:nes muiža», I. Muižnieka par J.
Sudrabkalna dzeju, J. Niedres rakstu
«Antizin-tnisku tradīciju valgi», ku-
ros pareizi, partejiski novērtētas da-
žādas literāras parādības. Tai pašā
laikā a'sevišķos žurnālā ievietotos kri-
tiskos rakstos pieļautas rupjas kļūdas.
Tā, piemēram, J. Niedre rakstā «An-
dreja UpīSa*kritikas principi» neparā-
da A. Upīša kā kritiķa izaugšanu par
marksistu cīņā ar tā laika reakciju li-
teratūrā un literatūras kritikā, bet rā-
da viņu kā dzimušu gatavu marksistu.
Rupjas politiskas kļūdas pielaista* otrā
J. Niedres rakstā «Reakcijas un p^^ri-rm-ma literatūra» — par la t viešu t. s.
ļparviatoto pers:nu» «literatūru» VācI-
jes rietumu zonās. Sis raksta savā lai-
kā jau kritizēts Rakstnieku savienībā
kritikai veltīti sanāksmē, bet toreiz tā
kļūdainā koncepcija net'ka V^r. galam

\ jo rakstam radās da'i r
Jl. Sai raksta J. Niedre apgalvo, ka lat-
viešu buržuāziskie rak.-tnleki. kas
Padomju Latvijas atbrīvošanas dienās
atstājuši savu dzimteni un savu tautu,
aizgājuši līdzi vācu fašistiskajiem oku-

pantiem un atraduši patvērumu anglo-
sakšu imperiālistu un kara kurinātāju
paspārnē, ka šie rakstnieki, dzīvodami
ārpus savas tautas un savas socia.is-
tiskās Dzimtenes, var radīt pasaules
nozīmības progresīvus darbus. Sis ap-
galvojums rumā pretī visai literatūras
vēsturei. I. Lēmanis norādīja vēl uz ci-
tām kļūdām šai pašā rakstā. J. Niedre,
piemēram, lai nepamatotu savu apla-
mo un kļūdaino apgalvojumu, salīdzi-
na buržuāzisko rakstnieku un nede-
vēju stāvokli Vācijas rietumu zonās ar
J. Raiņa stāvokli trimdā, vai, kas ir
vēl aplamāk, ar A. Up'ša, J. Sudrab-
kalna, A. Griguļa un citu latviešu pa-
domju rakstnieku stāvokli padomju
aizmugurē un Tēvijas kara frontēs, jo,
lūk, ari viņi atradušies ārpus savas ze-
mes robežām, bet spējuši radīt lielas
nozīmības darbus. Kritiķis aizmirst, ka
J. Rainis, atrazdamies trimdā, dzīvoja
līdzi savas tautas domām un centie-
niem, ka A. Upīts, J. Sudrabkaļus un
citi latviešu padomju rakstnieki pa-
domju aizmugurē un frontē gāja kopā
ar latviešu tautas labāko, progresīvā-
ko daļu. Kritiķis aizmirst, ka vispār
Raini, Upīti, Sudrnbkalnu — tautas cē-
lāko dorīfti paudējus un cīnītājus par
tas laimi un brīvību — nevar salīdzi-
nāt ar atkritējiem, nodevējiem un ka-
ra kurināt pi .Mcm.

Prczas stāvokli apskatīja Jadvigs
Marts. Pagājušajā gadā «Karogā» Ie-
vietoti 16 oriģinalstfsti un tēlojumi, no
tilta 4 par lauku tēmu, 2 par rūpnie-
cības tēmu. 2 par zvejnieku d-'Tvi, 1
par TSvIJai kara n^ikuml rm. 2 par
pagr'des cīņām buržuāziskās Latvijas
laikā un 4 par ārzemju tēmām. Pie la-
bfikaftesn pieskaitāmi E. Vilka «Cilvēki
ar viarru patiesību» . A Talča tēlojums
«Piena Lilija». J. Granta stāsts «Jau-
nām soaKes uzvara» un daž< - citi, kas
labi ustrSdfitl mākslinieciski fo-mā
ris'na aktuālus mūsdienu jautājumus.
Labs «Karoga» panākums ir V. Sam-
sona «Piezīmes par partizānu kustību
Zicmeļlatvijā Tēvijas karā» un virkne
aitu publicistisku rakstu Apolitisks

bezidejlsks ir V. Ardamatska stāsts
«Dziesmas satiekas». Ar taukumiem ir
V. Vasara «Zaudētais gads» un V, Bēr-
ces «Svētki kolchoza»; Lielākais darbs,
kas ievietots «Karoga» 11. un 12. nu-
muros, ir Vizbuja Bērces stāsts «Pirmie
vienpadsmit». Stāstam pavāja māksli-
nieciskā apdare, kas zināmā mērā de-
gradē tā aktuālo laikmetīgo tēmu: pā-
rāk epizodiski parādīts pagasts un tā
ļaudis, stāstā darbojošos personu at-
tēlošanai izlietoti pārāk primitīvi iz-
teiksmes līdzekļi. Līdzīgus kritiskus
aizrādījumus par stāsta trūkumiem iz-
teica Ignats Muižnieks. 2. Grīva aizrā-
dīja, ka gandrīz vises darbos par ko-
lektivizācijas tēmu ieviesies paņēmiens
likt budžiem dedzināt koichozu, kaut
gan dzīvē tāda dedzināšana nav nemaz
tik tipiska parādība; biežāk budži cī-
nās pret koichozu daudz rafinētākām
metodēm. E. Feldmane norādīja uz da-
žām faktiskām nepareizībām stāstā.

Par «Karoga» pagājušajā gadā ievie-
toto dzeju runāja Valdis Lukss. Vipš
atzin

a, ka viss, kas nesen notikušajā
dzejas sekcijā teikts par formālisma
paliekām latviešu padomju dzejā at-tiecas ari uz «Karoga» dzejām. Labā-
kais no visiem žurnālā ievietotajiemdzejas darbiem ir Mirdzas Ķempes
<BaIade par gerijjero», kurā cēls sa-turs labi savienojas ar augstu māksli-niecisku formu. Starp labākajiem ie-rindojams Jūlija Vanaga cikls «Kol-ehoznieks» . Atsevišķus labus dzejoļussnieguši arī citi dzejnieki — J. Grots
J. Plaudis, P. Sils u. c. Taču lielākajāvairumā dzeju pārāk daudz virg'as
Jūsmas, tajās neredz dzīves nopietnību.Jāņa Grota, C. Dineres. A. Silabriedesdzetolos padomju ļaudis JrtcfcB apkārtgavilēdami vien. turklāt brīžiem nevarsaprast, kāpēc viņi staigā un par koviņi īsti gavilē. Trūk-t vēl tika* tā ka
zemnieks Ietu aiz arkla, soē-ēdam,' er-moņikas vai dejodams «Tūdaļ ņ taga-diņ» . Ta ir nenopietna, pavirša pieejamušu dzīvei, tāda dzeja nevis mobili-zē, bet demobilizē lasītāju. Tādi dzejo-li var rasties tikai dzīves nepazīšanas

dēl. Vai tad Grotam, piemēram, par
kolchoza la>ukiem nav vairāk nekā ko
sacīt kā tikai tas, ka tie ir «gari un
plaši»? A. Čakam ir dzejolis «Siena
laikā» , kurā padomju zemnieku
darbs apdzejots Vecā Stendere garā.
A. Krūklis rota^jas ar skaistām at-
skaņām un labi nostrādātu formu, b.t
atstāj novārtā saturu; saturs A. Krūk-
ļa dzejoļos te it kā starp citu, galve-
nais ir forma. K. Aizpura dzejoļos jū-
tamas dekadentiskas noskaņas, tie nav
mūsdienu dzejoli, uz padomju īstenību
tajos norāda tikai atsevišķi, starp citu
iesprausti vārdi: «kolchozs», «pieegado»
u. t. t. Patiesība tā ir metede, kā kā-
du darbu iedabūt presē, īstā vārdā tā-
das lietas saucamas par spekulāciju.

No visa tā izriet, ka «Karoga» redak-
cij a attiecībā uz dzejas izvēli bijuri
pārāk liberāla, tai trūcis vajadzīgās
principialitātes. Turpmākajā darbā tā-
dai iecietībai pret dzejas darbiem ne-
drīkst būt vietas. Ari I. Lēmanis, K.
Krauliņš, I. Muižnieks, Z. Folmanis
norādīja uz trūkumiem tādos bezsatu-
rīgos dzejoļos kā- Valda Grēviņa «Plost-
nieka meitene», J. Plauža «Jaunā dārz-
niece» u. c. I. Muižnieks kritizēja C.
Dineres dzejoli «Mans dēls», kas kul-
tivē sāpes, kurā Ir spilgti izpausts in-
dividuālisms. Dzejoli ir arī Ideoloģis-
kas kļūdas; dzejniece runā par pasau-
li, aizmirsdama, ka pasaule nav neda-
lāms jēdriens, ka ir divas pasaules
pregresivā, dem-kratiska ar PSRS untautas demokrātijas zemēm vienā pusē
un reakcionārā ar ASV priekšgalā —otrā pusē. m

Ar! pārējie KtaAtAU — M £a-*s-Aņins. V. Bērce, V. Bmtāne norSdliauz ajtfcvāšķiem trūkum'cm «Karoga»darba, kas turpmāk novēršami.
Sapulce pieņēma rezolūciju, kurā,

EtzTmējot vērtīgus darbus, asi ftoaofeapolitisku un mākslinieciski vāji Iz-strādņu d-ejoju un stāstu Ievietošanu
žurnālā un paredz virkni plikumu,kas veicami redakcij?i, rectk~leģ"ai
Rakstnieku savienības valdei un RSpartijas pirmorganizācijai , lai turpmāksis kļūdas nepielaistu un noteikti uz-labotu žurnāla «Karoas, darbu



JAUNAIS UZVAR
Mēs dzīvojam lieliskā laikmetā, kad

katra diena atklāj arvien jaunas mūsu
komunistiskās rītdienas iezīmes. Pie-
tiek tikai ielūkoties, ar ko Padomju
zeme ir dzīvojusi pēdējos mēnešus un
dienas, lai skaidri saskatītu šīs iezīmes
Cik tad sen, kopš tauta iesāka karagā-
jienu par virsplāna uzkrājumiem? Tas
bija pagājušajā rudenī, bet jau šodien
mūsu acupriekšā aug un vēršas plašu-
mā jauns vilnis — cīņa par padomju
rubja apgrozības kāpināšanu. Šai cīņai
pievienojas teicamās kvalitātes brigāžu
cildenā kustība.

Tikai nedaudz vairāk par trim mēne-
šiem mūs šķir no tās dienas, kad pub-
licēts ģeniālais staļiniskais plāns par
uzbrukumu sausumam. Plāns paredzēts
10—15 gadiem, bet jau šodien tauta sāk
koriģēt paredzētos termiņus, ar nolūku
tos'saīsināt.

Pat relatīvi nelielajos mūsu republi-
kas mērogos mēs ikdienas skaidri iz-
jūtam vēstures neatvairāmo gājienu uz
priekšu, uz komunismu. Pirms gada
Latvijā bija nedaudz vairāk par pus-
otra simta koichozu, bet Latvijas boļše-
viku desmitajā kongresā izskanēja jau
cits skaitlis: 1090 koichozu. Bet šo-
dien arī šis skaitlis ir novecojis; biedrs
Kalnbērziņš kongresā nosauca koichozu
organizēšanas iniciatoru grupu skaitu
— 490. Jādomā, ka daudzas no šīm gru-
pām beigušas būt par iniciatoru gru-
pām, ir kļuvušas par jauniem, 1949. ga-
da kolchoziem.

Mūsu laikmetam raksturīgi arī tas,
ka padomju zemē nav pasivu vērotāju,
nav malā stāvētāju. Šinīs dienās viens
no Maskavas laikrakstiem veselu rakstu
veltīja tādam faktam kā parunas «ma-
na sēta nomalē» izzušanai. Patiešām:
no Baltijas līdz Pievolgai taču milzu
attālums, bet latviešu skolēni jau vāc
koku sēklas mežu stādīšanai tur —
valsts dienvidaustrumos, bet latviešu
zinātnieki steidz dalīties savā pieredze
mežu paplašināšanas jautājumos...
Latvijas laukos šopavasar strādās simti
traktoru, kas saņemti no tās pašas Pie-
volgas — no Stalingradas, arī no Ura-
liem. no Charkovas.

Jaunais mūsu zemē dzimst ik dienas,
ik stundas, un šis jaunais nenovēršami
uzvar cīņā pret veco. Padomju tauta
patiešām pelnījusi tautas — novatora
nosaukumu. Un padomju mākslai nav
cēlāka mērķa kā atspoguļot savā daiļ-
radē šīs jaunās uzvaras. Estetizējošie
snobi. bezmājas kosmopolīti no teātra
kritiķu antipatriotiskās nometnes vi-
sāda veida Jauniem paņēmieniem mē-
ģināja aizvilkt padomju dramaturģijas
priekšā' šāvus' «estētiskos» priekškarus,
lai tā neredzētu jauno mūsu dzīvē, lai
tā necīnītos par šo jauno. Viņu «izsmal-
cinātajai», īstenībā — izvirtušajai gau-
mei nepatika mūsu lieliskās dzīves uz-
nākšana uz skatuves. Bet tos padomju
dramatiķus. kuri pretojās, kuri norāva
šo kritiķu aizvilktos priekškarus, viņi
mēģināja noslīcināt savas «kritikas»
žultainajos plūdos. Protams, no tā nekas
neiznāca: arī šeit uzvarēja jaunais.

1

Viens no galvenajiem visādu juzov-
sku un borščagovsku trumpjiem viņu
netīrajā spēlē pret patiesi novatorisku
padomju dramturģiju bija šāds izdo-
mājums: lūk. nevarot būt dramaturģi-
jas, kurā nav «īsta» konflikta, kurā no-
tikumu gaita iepriekš noteikusi labāko,
pozitīvo varoņu uzvaru ... Viņiem ne-
bija nekādas dajas par to, ka tieši šeit
meklējams mūsu dramaturģijas patiesī-
gums, tās tautiskums, jo tieši tāda ir
mūsu sociālistiskā īstenība. Nē. viņiem
vajadzīgi kaut kādi izdomāti «konflikti»

^kuru dzīvē vai nu nemaz nav, vai arī
tie sastopami kā reti. unikāli izņēmu-
mi... Ļaujiet viņiem vāju un viņi visu
mūsu dramaturģiju pārvērstu par kaut
kādu kroplu sižetu, izdomātu, nedzīvu
konfliktu panoptikumu. Tenkodami par
padomju dramatiķu labākajiem dar-
biem, viņi paziņoja, ka tiem nav kon-
flikta un ka tiem, tātad, nav tiesību
saukties par dramatiskās mākslas dar-
biem.

Protams, kā tas netīrā spēlē arī nā-
kas, estetizējošie snobi šeit pieļāva
ļaunprātīgu pārspīlējumu. Katrā labā-
kajā padomju lugā Ir īsts. neviltots
konflikts, un tā būtība meklējama jau-
nā cīņā pret veco. Vienalga, kur notiek
darbība — vai mašīnbūves fabrikā Mas-
kavā, vai eksperimentālajā medicīnas
institūtā, vai latviešu Upesciemā — vi-
sur mēs redzam, ka uzvar jaunais, sa-
laužot vecā sīvo pretestību cilvēku rī-
cībā un viņu apziņā.

Vienā gadījumā mēs redzam, kā lielas
rūpnīcas direktors, komunists un labs
saimniecisks darbinieks Potapovs pa-
zaudē jaunā izjūtu un tūlīt nokļūst >ie-
vis priekšējās pozīcijās, bet. kā saka.
vezumniekos. Šeit, Anatolija Sofronova
lugā. jaunā ciņa pret veco galvenokārt
attīstās pa apziņas pāraudzināšanas lī-
niju, pa īsta padomju cilvēka rakstura,
ko autors trāpīgi nosaucis par «Mas-
kavas raksturu», audzināšanas līniju.
Un katrs, kas lasījis šo lugu. vai redzē-
jis to skatuviskā izpildījumā, atceras,
ar kādu interesi, ar kādu sasprindzinā-
jumu viņš sekojis šā pamatkonflikta
attīstībai — izdosies vai neizdosies par-
tijai, sabiedrībai nostādīt Potapovu uz
pareizā ceļa? Un kurš *an atviegloti
neuzelpo. kad lugas beigās pārliecinās,
ka pūles nav bijušas veltīgas, ka jau-
nais uzvarējis ne tikai mašinbūves rūp-
nīcas attiecībās ar tekstilkombinatu.

V. MUZIKANTS

bet ka jaunais triumfē ari Potapova
apziņā un ka pat tāds bezizredžu cil-
vēks kā _ plānotājs Zaicevs sāk saprast,
ka ar tādām pagātnes paliekām kā liš-
ķiba un bezprincipialitate nākotnē ie-
kļūt nav iespējams.

Jaunā cīņu pret veco cilvēku apziņā
citādi parāda Anna Brodele savā lugā
«Skolotājs Straume». Cilvēks, kas visu
savu mūžu ticējis, ka skolotāja amats
ir -neitrāls» , apolitisks, grib kā ar «Ķi-
nas mūri» norobežot sevi no visa jaunā,
kas nāk līdzi padomju dzīvei. Viņš spī-
tīgi ieraujas savu aizspriedumu čaulā,
tiklīdz kāds ierunājas par jautājumiem,
kas plašāki par viņa šauri profesionā-
lajām interesēm vai sīko ģimenes pa-
saulīti. Bet dzīve un viss tas jaunais.
kas ar šo dzīvi saistās, ielaužas viņa
interešu šaurajā pasaulē. Tiesa, vaja-
dzīgs pamatīgs satricinājums, lai vecais
pedagogs Straume saprastu savas iztu-
rēšanās aplamību. Anna Brodele manīgi
uztvērusi to iekšējo konfliktu būtību,
kuru pašlaik vēl pārdzīvo daudzi lat-
viešu inteliģences pārstāvji, kas vēl
nav spējuši atbrīvoties no buržuāzisk ā s
ideoloģijas indes, ar kuru viņus «ap-
strādāja» desmitiem gadu.

Lai gan šinīs dažādajās lugās —
«Maskavas raksturs» un «Skolotājs
Straume» nav nekā pat ārēji līdzīga. —
tomēr redzam vienu un to pašu iezīmi,
redzam jaunā ciņu pret veco, redzam
jaunā triumfu. Ar to pašu saskaramies,
kad aplūkojam Annas Brodeles lugu
«Upesciemā pavasaris» vai. Aleksandra
Steina lugu «Goda likums». Nav viegl.
vakardienas viensētniekiem, visu mūžu
pieradušiem saimniekot uz sava. atse-
višķa zemes gabala, nolemt uzsākt ko-
lektīvu saimniecību. Pagātnes aizsprie-
dumi tura zemnieku stingrās privat-
īpašnieciskās psieholoģijas pinekļos. Tā-
pēc no sava zirga negrib šķirties Līze
Saluma. Tāpēc ne uz reizi artelī iestā-
jas Žanis Klaudziņš. Bet jaunais uzvar
un nevar neuzvarēt arī šeit. Un liels ir
dramatiķes nopelns, ka īo topošo uz-
varu viņa ieraudzījusi vēl tad. kad
Latvijā bija tikai desmiti koichozu.

Protams, profesoram Dobrotvorskim,
kas lielāko dalu savas apzinīgas dzives
dzīvojis padomju varas apstākļos, kas.
pelnīti ieguvis ievērojama zinātnieka
slavu, citāds raksturs nekā latviešu
zemiekam. kas tikai nesen kluvit> par
padomju pilsoni. Bet arī profesora
Dobrotvorska apziņā ieķērušās dažas
pagātnes paliekas — lētas slavas alkas,

. «emošanās Rietumu kultūras priekšā,
savdabīgs apolitiskums, kas izpaužas
mēģinājumos zinātni atdalīt no politi-

skas. Sos^nezālu asnus Dobrotvorska ap-
ziņā centīgi audzē tautai svešais, savai
valstij naidīgais Losevs. Un, lūk, sā ?
kas cīņa . lai nomaldījušos, bet godīgo
zinātnieku atgrieztu padomju cilvēku
vidū. Šoreiz nerunāsim par šī ārkārtīgi
asā dramatiskā konflikta ārējo izpausmi,
tā ir atsevišķa tēma. Šeit ir runa vienīgi
par to, ka uzvar jaunās, patiesi sociā-
listiskās attieksmes pret tagadnes sva-
rīgākajām problēmām, kaut arī jāizcī-
na visniknākā ciņa. Ne viegli Dobro-
tvorskis gūst uzvaru pats pār savSm
kjūdām un vājībām, bet varam būt
pārliecināti, ka št uzvara ir galīga un
negrozāma.

Visdažādāko padomju laužu apziņā
jaunais uzvar tāpēc, ka tas uzvar arī
dzīvē, mūsu sociālistiskajā īstenībā, ku-
ra, kā zināms, nosaka apziņu. Iepriekš
minētajās četrās lugās tēlotajās jaunā
uzvarās pār veco kopējs arī tas. ka uz
šīm uzvarām ved, šīs uzvaras nodrošina
boļševiku partija. Boļševikus pārstāv
dažādi cilvēki» — sākot ar vadošu par-
tijas darbinieku, kurš vada valdības
komisiju «Goda likumā» un beidzot ar
ierindas komunistu, demobilizētu Pa-
domju Armijas leitnantu «Upesciemā
pavasarī», bet visur jūtam partijas dzī-
vinošo, dzīvi apliecinošo ietekmi, visur
redzam partijas gudro, tēvišķo roku,
kas virza notikumu gaitu un cilvēku
audzināšanu. Jaunais uzvar tādēj. Ka
to visur un vienmēr atbalsta partija.

2.

Pozitīvais varonis ieņem arvien lielā-
ku vietu uz mūsu teātru skatuvēm kā
kvantitatīvi, tā kvalitatīvi. Arī tas ir la-
bāko padomju dramatiķu nopelns. Tādi
tēli kā Irina Griņeva, kā partijas rajona
komitejas sekretāre Polozova («Maska-
vas raksturs»), vai akadēmiķis Verei-
skis. docents Gončarovs un jau minētais
valdības komisijas priekšsēdētājs («Go-
da likums») ir lieliski jaunās sociālis-
tiskās morāles īpašību iemiesojumi. Lat-
viešu dramatiķiem pozitīvo varoņu no-
tēlojums izdodas mazāk pārliecinošs,
bet tas pilnīgi saprotams, io latvie š u
padomju dramaturģija vēl pārdzīvo
savas jaunības periodu, un pozitīvo va-
roņu attēlojums, kā zināms, ir visgrūtā-
kais moments dramaturģijā. Pietiek, ja
salīdzinām kolchoza priekšsēdētāja Laz-
das un meitenes Rutas tēlu ar Annas
Brodeles otrās lugas personāžiem —
Grīvu un Astridu Straumi. Tikai pus-
gads šķir vienu lugu no otras, bet kāds
ievērojams izteiksmības spēka pieau-
gums!

Visu šo pilnīgi atšķirīgo lugu pozitī-
vie tēli radniecīgi ar vienu kopēju Ips-
šību — partejiskumu. Šeit nav
būtiskas nozīmes tam. ka akadomiķiS
Vereiskis formāli bezpartejisks, bet
Astrīda tikai nupat izšķīrusies iestāties
komjaunatnē. Akadēmiķis Vereiskis er

īsta boļševika kaislīgumu atmasko no-
devēju Losevu un cīnās par Dobrotvor-
ska atgriešanu padomju zinātnieku sai-
mē. Visos svarīgākajos jautājumos viņa
pozicija ir principiāla, partejiska. Ne-
var salīdzināt jauno lauku skolotāju
Astridu ar sirmo akadēmiķi Vereiski.
turklāt, svarīgākā ir nevis fiziskā ve-
cuma atšķirība, bet tas, cik ilgi katrs
bijis padomju pilsonis. Tomēr arī As-
trīda ar visu savu jauno dvēseli tiecas
pēc jaunā, no visas sirds neieredz veco,
un tas atļauj viņai nostāties pareizās
pozīcijās tajā sarežģītajā dzīves situā-
cijā, kurā viņa nokjūst. Sī pozicija ir
pareiza, partejiska pozicija.

Padomju cilvēka labākās morālās īpa-
šības iemiesotas tādos tēlos kā komu-
nisti Griņeva. viņas tēvs Fjodors Gri-
ņevs. Polozova, valdības komisijas
priekšsēdētājs . Lazda, Grīva un daudzi
citi. Tie ir cilvēki ar stipru gribas spē-
ku, viņi loti darbīgi; viņi kūsā enerģijā,
aizraudami visus sev līdz. aici-
nādami strādāt tautas labā. Arī viņu
personīgā dzīve ir paraugs. Antipatrio-
tiskie kritiķi izlējuši ne mazums žults
un tintes, lai pierādītu labāko padomju
lugu pozitīvo varoņu tēlu «nepietieka-
mo mākslinieciskumu». Pēc viņu krop-
lās «teorijas», katram cilvēkam, ko rāda
dramatiķis, jābūt ar kādu tumšu traipu,
ar kaut kādu trūkumu. Bez tā, lūk,
neesot dramaturģijas. Bet dzīve katrā
solī apgāž šos izdomājumus.

Estetizējošo snobu sapuvušo «pierā-
dījumu» virknē figurē arī tāds: sabied-
riskā laukā pozitīvais varonis varot būt
bez jebkādiem trūkumiem, bet personī-
gajā dzīvē ikvienam cilvēkam «katrā
ziņā» esot kaut kādi trūkumi. Bet la-
bāko padomju lugu pozitīvie varoņi
izcejas tieši ar to. ka viņiem nav tāda
sadalījuma «sabiedriskais» un «perso-
nīgais»; personīgo viņi vienmēr pakļauj
sabiedriskajam, radot šo jēdzienu har-
monisku saliedējumu. Tāpēc šajās lu-
gās personīgajiem un ģimenes kon-
fliktiem vienmēr ir sabiedriskais pa-
matojums.

Rūpnīcas direktora Potapova sieva,
arodbiedrības darbiniece Irīna Griņeva
partijas rajona komitejas sēdē katego-
riski nosoda sava vira rīcību. Viņai nav
viegli, viņai pat loti grūti, bet viņa
stingri paziņo: «Kas attiecas uz radnie-
ciskajām attiecībām, tad es domāju, ka
komunistiem, risinot principiālus jau-
tājumus, jāaizmirst par tām». Irīna
Griņeva saka tik bargu, atmaskojošu
runu, kādu neviens pirms viņas birojā
nerunāja. Viņa labi saprot, ka ar to
cīnās ne tikai par bojševistisko patiesī-
bu, bet arī par savu vīru. ar kuru
kopā nodzīvoti daudzi gadi, bet ar kuru
viņa kopā nedzīvos, ja viņš neatgriezī-
sies uz pareizā ceļa, Tā rīkoties spēj
vienīgi padomju sieviete, komuniste,
tas arī ir jaunās komunistiskās morāles
izpaudums.

Šeit redzama Irīnas Griņevas būtiskā
radniecība ar akadēmiķi Vereiski. Ilgus
gadus viņš ir Dobrotvorska draugs, bet
šī draudzība viņu netraucē uzstāties
par sabiedrisko apsūdzētāju goda tiesā
pret savu draugu. Viņš saprot, ka šeit
runa ir ne tikai par taisnības triumfu,
bet ka tas ir ari vienīgais cejš, kā glābt
Dobrotvorski. Un Vereiska sabiedrotais
šinī atbildīgajā pasākumā ir ne tikai
partija, bet arī Dobrotvorska sieva.-
Viņa neatlaidīgi pūlas, lai radītu vīrā
izpratni par padomju cilvēka rīcības
principiem un normām. Un kaut arī
Šīs pūles bieži saistītas ar nepatikša-
nām, nesaskaņām ģimenē, tomēr viņa
neatsakās no saviem mēģinājumiem
vīru pāraudzināt. Nav noliedzams, ka
Dobrotvorska atgriešanās padomju zi-
nātnieku vidū te arī viņas nopelnu re-
zultāts.

«Upesciemā pavasarī» robežu izzu-
šana starp sabiedrisko un personīgo
parādīta savādāk. Visizteiksmlgāk tā

redzama lugas kulminācijas momentā,
ainā. kas rāda kolchoza centra node-
dzināšanas mēģinājumu. Ienaidnieki
aizdedzinājuši kolchoza priekšsēdētāja
Lazdas māju . tur viena pati palikusi
viņa vecā māte. Tomēr viņš neatstāj
savu posteni, nesteidzas glābt personīgo
mantu, bet paliek sargāt sabiedrisko
īpašumu.

«Skolotājā Straumē» konflikts izaug
ģimenes atmosfērā. Pret tēva maldiem
un kļūdām uzstājas viņa paša meita.
Viņu neattur lielā mīlestība pret tēvu.
Tieši šī lielā mīlestība ir cēlonis tam,
ka Astrīdas rīcībā sabiedriskais uzvar
personīgo. Arī šeit redzam tās morālās
iezīmes, kas mums dod tiesības Astridu
Straumi pievienot tai pozitīvo tēlu ga-
lerijai, ar kuru pamatoti lepojas mūsu
dramaturģija, mūsu skatuve.

*
Mēģinājām, nepretendējot uz izsmejo-

šu pilnību, dažos vilcienos raksturot to
jauno, kas pēdējā gadā nostiprinājies
padomju dramaturģijā. Mūsu zemē va-
došās krievu dramaturģijas un arī jau-
nās latviešu padomju dramaturģijas la-
bākie darbi rāda ievērojamu idejisku
rūdījumu un pozitivo varoņu tēlu at-
klāsmes dzijumu. Tikai partejisks, pa-
tiesi principiāls saturs dod padomju
dramatiķiem iespēju radīt lielas māk-
slinieciskas vērtības darbus, spilgtas
formas. Šeit saskatāma padomju dra-
maturģijas attīstības ģenerālā līnija,
ceļš uz sociālistiskā reālisma kaln-
galiem.

EMILS MELNGAILIS

Sī gada 15. februārī mūsu ievēroja-
mais mūzikas mākslas meistars, latvie-
šu nacionālā stila veidotājs un pama-
totājs skaņradis Emils Melngailis svin
sava mūža 75. gadadienu. Tas ir ne-
rimtīgas rosmes, darba, cīņu un panā-
kumiem bagāts, tautai ziedots mūžs.

Emils Melngailis dzimis 1874. gada
15. februārī, Rīgas apriņķa Līgatnes
pagastā, tautskolotāja Jēkaba Meln-
gaija ģimenē. Viņa tēvs ir rosīgs kora
vadītājs, māte ražena dziedātāja. Aug-
dams muzikālā vidē, kora dziedāšanas
krietno tradīciju ietekmēs, Emils jo
agri sāk interesēties par muziķu, 7 ga-
du vecumā iesāk mācīties klavierspēli
pie savas mātes, bet 12 gadu vecs jau
diriģē skolēnu kori un pats komponē.

1887. gadā, pabeidzis Vecpiebalgas
draudzes skolu, E. Melngailis iestājas
Rīgas pilsētas I ģimnāzijā, kur dzīvo
Rūdolfa Blaumaņa aizgādniecībā, pel-
nās ar privātstundām.

1892. gadā absolvējis ģimnāziju,
Melngailis nolemj studēt muziķu. Dau-
dziem tā šķiet neprātīga iedoma, jo
muziķa profesija nesolīja nekādas dro-
šas peļņas izredzes. Lai sagādātu lī-
dzekļus studijām, E. Melngailis trīs
gadus nokalpo muižā, mācīdams liel-
maņu lutekļus matemātikā un valodās,
pats vajās brīžos- cītīgi gatavodamies
iestāju pārbaudījumiem mūzikas augst-
skolā.

1837. gadā Emils Melngailis iestājas
Drezdenes konservatorijā. Bet vācu
schoļastiskais gars Melngaila būtībai,
patstāvīgajam brīvdomātāja raksturam
svešs. Audzēknis jūtas vīlies-, neap-
mierina ne skola, ne sabiedrība. Tikai
1899. gadā, kad pēc viena mācības ga-
da Drezdenē vēl gadu papelnījies māj-
skolotāja darbā, viņš nonāk Pēterbur-
gā un iestājas Rimska-Korsakova va-
dītajā kompozīcijas klasē, var teikt, ka
dedzīgā muziķa ilgas reiz piepildītas.

Tā ir apskaužama izdevība — mā-
cīties pie ģeniālā krievu mūzikas meis-
tara un pedagoga. Si izdevība bija
lemta vēl ari dažiem citiem latviešu
vecākās paaudzes komponistiem: Jur-
jānu Andrejam, Jāzepam Vītolam, Ni-
kolajam Alunānam. Ludvigam Bēti-
ņam, Emilam Dārziņam.

Par Rimski-Korsakovu kā pedagogu
teikti daudzi cudanājumi, tos teikuši
visi viņa audzēkņi — gan krievi, gan
latvieši, igauņi, poļi, gruzim, franči.
Dzīvi interesēdamies par citu tautu
mūzikas bagātībām, Rimskis-Korsakovs
vienmēr audzinājis savos skolniekos
viņu nacionālās savdabības, vērsdamies
pret mākslas darbus nivelējošu, necie-
nīgu kosmopolītismu.

Pēterburga toreiz bija visas pasaules
mūzikas centrs, šeit dzīvoja, radīja vis-
spožākie mūzikas meistari, katru vaka-
ru bija koncerti, kuros uzstājās visā
pasaulē slaveni krievu un cittautu
mākslinieki. Grūti iedomāties auglīgā-
ku daiļrades vidi komponistam.

Visdziļāko, spēcīgāko mākslas pār-
dzīvojumu Emils Melngailis guvis kopš
pirmās saskares ar Musorgska mākslu.
Ģeniālā krievu komponista dedzīgs un
uzticams godinātājs E. Melngailis pali-
cis visu mūžu. Pēterburgā, klausoties
Musorgska operas, iedziļinoties šai
spilgti savdabīgajā mūzikā, Melngailī
sāk mosties atziņa, cik svarīgi «glābt no
zudības ari mūsu skaņotās gara man-
tas. Jo viņas nav vien mīļas vai tīka-
mas, bet, salīdzinot ar dūra un molla
vienmuļību pa visu līniju — še ir žil-
binoša atšķirība jau pašā gammā, toņu
kārtā.»

Iepazinies, izstudējis turklāt vēl
Andreja Jurjāna «Latvju tautas mūzi-
kas materiālos» izteiktos atzinumus,
Emils Melngailis sāk veidot savu lat-
visko harmonizācijas stilu. Tas ir bez-
modulacijas diatonisms. Proti: harmoni-
jas nelieto citas skaņas kā vien tās,
kas ir pašā melodijā. Tā kā latviešu
dainu melodijas ir diatoniskas, tad dia-
toniskām jābūt arī harmonijam, dibi-
nātām uz tautas mūzikas īpatām skaņ-
kārtām.

Pirmais šī latviskā harmonizācijas
stila principus deklarēja Andrejs Jur-
jāns, pats savos darbos šiem princi-
piem pilnībā tomēr nesekodams. Emils
Melngailis ir šī stila īstenais izveido-
tājs, nopamatotājs. teorētiskos atzinu-
mus konsekventi apliecinādams savā
daijradē. Tagad jau varam droši teilkt,

ka tautas dziesmu harmonizācijas no-
vadā pie mums valda E. Melngaila
skola.

No 1900. gada līdz 1906. gadam Meln-
gailis darbojās kā recenzents — vokā-
lā s mūzikas kritiķis.

1906. gadā Emils Melngailis kļūst par
skolotāju Taškentā. TācU toreiz bija
daudzu latviešu muziķu liktenis: Lat-
vijā darbu neatrada arī L. Betiņš,
A. Jurjāns, E. Buke, Alfrēds Kalniņš
u. c. Smacīgajā, mietpilsoniskajā Rīgas
atmosfērā nonJka un aizgāja bojā lat-
viešu brīnišķīgais dziesminieks Emils
Dārziņš.

Dzīvi interesēdamies par visu, kas
noliek tālajā dzimtenē, juzdamies ne-
šķirami saistīts ar savas tautas likte-
ņiem, Emils Melngailis garā trauksmai-
ni dzīvo līdzi tautas sajūsmai, vētrai-
najam cīņas sparam revolūcijas uz-
plūdu dienās, dziļi pārdzīvodams skum-
jas un sāpes mūsu tautas ciešanu brī-
žos, kad šeit trako melnās reakcijas
nezvēri. Siltas simpātijas pret varonī"
gajlem brīvības cīnītājiem, kaislu
protestu un naidu pret visiem varmā-
kām komponists izteicis savās dziesmās
ar Raiņa tekstiem: «Pastardiena». «Se-
natne», «Zeltītās lapas». īpaši «Pastar-
diena» ar savu izjūtas tiešumu, pār-
dzīvojuma patiesīguma spēku, ar cii-
denlbas izpausmi savdabīgos skaņu
tēlos ir vienreizīgs darbs mūsu mūzikas
literatūrā. Dziesma «Zeltītās lapas»
daudz skandināta revolucionārās jau-
natnes sanāksmēs. Raiņa teksts un
Melngaila konģenialā melodija spārno-
jusi daudzus revolucionārus jaunām cī-
ņām.

1911. gadā. viesodamies Rīgā, E. Meln-
gailis rīko savas «dziesmu dienas». Sa-
vam korim viņš pievienojis vairākus
strādnieku biedrību korus. Tā ir sava
veida protesta demonstrācijapret reak-
cionārās buržuāzijas rīkotajiem V
dziesmu svētkiem 1910. g., kurus Meln-
gaiMs līdz ar progresīvo tautas daļu
neatzina, nosodīja.

Atgriezies dzimtenē 1920. g., Emils
Melngailis intensīvi darbojas dažādos
mūzikas kultūras pasākumos. Organizē
kori, rīko koncertus Rīgā un provincē,
izdod sava dziesmu krājuma «Birzēs i
norās» pēdējās burtnīcas, — (pirmā
burtnīca iznāca 1902. g.), aktivi piedalās
visos (kopš VI) dziesmu svētkos — gan
kā virsdiriģents, gan kā rosīgs orga-
nizators.

Turpinādams savu tautas dziesmu
vākšanas darbu, Emils Melngailis uz
divriteņa apbraukā visu Latviju, klau-
šinādams pēc «senatnes sidraba». Darbs
prasa milzumu pūlu, pacietības'un paš-
aizliedzības. Ar Melngaila panākumiem
šai novadā neviens nevar mēroties.
Emils Melngailis savācis un sakārtojis
5000 tautas melodijas: no 13P9. g. —
1940. g. —3600, bet vienā pašā
1940./41. g. ziemā, gatavodamies uzpro-
jektēto latviešu mākslas dekadu Mas-
kavā, pierakstījis 1400 meldiju! Ar lie-
lu interesi un rūpību mūsu dižais folk-
lorists vācis arī citu tautu meldijas:
krievu, baltkrievu, kirgizu, uzbeku, lie-
tuviešu, ebreju u. c.

Padomju Latvijas valdība augsti no-
vērtējusi viņa izcilās spējas un nopel-
nus tautas labā, piešķirdama viņam
1945. gadā goda pilno tautas māksli-
nieka nosaukumu.

Padomju Armijai atbrīvojot Rīgu,
sirmais tautas mākslinieks tūliņ stājas
mūsu mūzikas dzīves atjaunotāju un
jauncēlēju pirmajās rindās. Viņš uzņe-
mas-Latvijas Padomju komponistu sa-
vienības priekšsēdētāja pienākumus,
strādā par profesoru Valsts konserva-
torijā, kur vada folkloras kabinetu,
koncertē kārtējos Radiokamitejas sa-
rīkojumos.

Emila Melngaila daiļrade vienmēr
bijusi cieši sadstīta ar darba tautu, ar
reālo dzīvi. Viņšsacerējis: 9 kora dzies-
mu krājumus, 132 dziesmas (tautas
dziesmu harmonizējumi un oriģinal-
dziesmas) solo balsij, 48 dejas un 191
tautas dziesmu mazam instrumentālam
ansamblim, 2 simfoniskas gleznas, 1
burtnīcu ar klavierminiaturām un ba-
letu «Maija». Nupat Valsts izdevniecība
laidīs klajā viņa 100 izlasītās dziesmas
un grāmatu «Latviaka/is dancis».

Latviešu tautas dziesma ir Emila
Melngaila mākslas un dzīves būtiskais
saturs; uz šā pamata viņš radījis un
izveidojis latvisku kora dziesmas st lu.
Viņa dziesmas ir meistardarbi kā māk-
slinieciskā, tā techniskā ziņā. Tās nav
vieglas, tūliņ pirmā dzirdējumā akār-
tojamas, tomēr melodiskas, skanīgas,
saturīgas. Latviešu tauta tās ir vispo-
pulārākās, iedziedātākās dziesmas. Kurš
gan mūsu republikā nepazīst Emila
Melngaila dziesmas «Senatne», «MSness
starus stīgo», «Jāņuvakars», «Sirds tik
grūta», «Naktī, dzijā naktī», «Daba un
dvēsele» utt.? Kuru klausītāju gan nav
aizgrābusi «Zeltīto lapu» meldija, kuru
nav savaldzinājusi «Sīko pirkstiņu»
gleznainā smalkā lirika vai dziesmas:
«Pie loga», «Senā paziņa», «Saules
krēsls»?

Emila Melngaila māksla ir cildeni
vienkārša, dziji saturīga, monumentāla,
tā if latviešu mūzikas klasika.

Dižo latviešu mūzikas meistaru viņa
mūža ievērojamā gadskārtā suminās ne
vien Padomiu Latvija, bet arī visas Pa-
domju T^ztentenes muzikālā sa biedrība,
komponisti, folkloristi, mūzikas zināt-
nieki.

t Milda Zālīte .



A. S. GRIBOJEDOVA BOJĀ EJA
Sakarā ar viņa nāves 120. gadadienu

Kad Teheranas reakcija noslepkavoja
lielo krievu rakstnieku Aleksandru
Sergejeviču Gr.bojedovu, viņa nocirsto
galvu uzsprauda kārtī un nēiāja pa
Persijas (tagadējās Irānas) galvaspilsē-
tas ielām. Piepildīdams ar troksni visu
pilsētu, aiz kārts gāja amatnieku, tu-
goņu un ubagu pūlis. Kāds fanātiski
noskaņots dervišs, griezdamies trakā
dejā, vienmuļā griezīgā ba'.si kliedza:
«Ceļu, ceļu krievu sūlnim, kas iet pie
lielā šacha! Atsedriet galvas un atdo-
diet gcdu, kā to dara pēc neticīgo pa-
rašas!»

Sin-s dienās, kad satrakotais peršu
ielas pūlis izrēķinājās ar krievu sūt-
niecības vadītāju savā aizpllsētas re-
zidencē, plašā kabinetā angļu sūtnis ga-
tavoja ziņojumu britu valdībai: dPa-
cilāts (musulmaņu karš pret «neticīga-
jiem») izdevies lieliski — krievu sūtnis
Gribojedovs nogalināts. Grlbojedova
neatkarīgais ears, cieņa, ar kādu vip<
izturējās angļu sabiedrībā, bija likusies
nepanesama un aizkareža savā ap-
kārtnē glaimus un pazemību redzēt
pieradošajam angļu sūtnim.

Gribojedovs nebija pa jckam ņe-
mams pretinieks: ar kādu veiklību un
prasmi, lai gan bija loti jauns, viņš
veda sarunas ar peršu va'sts darbinie-
kiem, aizsteidzoties priekšā un pārcēr-
tot visas angļu diplomāta aizkulišu
intrigas. Talantīgais krievu diplomāts,
labs Austrumu pazinējs, Eiropas un
Austrumu valodu pratējs, ģeniālais
dramaturgs, muziķis un matemātiķis
Gribojedovs diplomātu vidū Izcēlās ar
aso prātu, reti sastopamu taktiskumu
un savas dabas praktiskumu. Nevis
vārdi, bet daibi — tāds bija viņa iz-
turēšanās princips. Angju sūtnis labāk
par citiem zināja ari, ka Gribojedovu,
kā Aleksandra Puškina un dckabrlstu
draugu, necieš Nikolajs I un visa krie-
vu galma vīcu kliķe ar Benkendorfu,
Adierbergu un Drentclnu priekšgalā.
Britanijas sūtnis nekādi nevarēja Gri-
bojedovam piedēt to, ka tieši viņam
un viņa diplomātiskajām spšjām Krie-
vija varēja būt pateicīga par Turkman-
cajas līguma nos'ēgSanu ar Persiju
1828 gadā. Pēc šā līguma Krievija sa-
ņēma Erivanas un Nachičcvanas chnnu
teritorijas un lielu kontribūciju naudā.
Līdz ar to milzīgi pieauga Krievijas
politiskā Ietekme Austrumos.

Kas tad īsti Izsauca Grlbojedova
^
nā-

vi, kas bija viņa noslepkavošanas īstie
vaininieki?

Sava literārā talanta paša uzplauku-
ma periodā Gribojedovs, materiālo
līdzekļu trūkuma , dēl, pretēji savām
iekšējām tieksmēm, bija spiests iestā-
ties ārzemju kolēģijas (tā toreiz sauca
ārlietu ministriju) dienestā.

1818. gadā, krievu sūtniecības sekre-
tāra pakāpē, Gribojedovs aizbrauc uz
Persiju, kur pavada vairāk nekā 5 ga-
dus un parāda Izcila; diplomātiskās
spējas. 1825. gadā viņš kādu laiku
drivo Pēterburgā. Sai pašā gadā, iz-
p'ldot Nikolaja I pavēli. Gribojedovs
atkal dedas uz darba vietu, bet ceļā
viņu atsauc atpakaļ, arests un nodod
augstākajai izmeklēšanas kcmlsljai tie-
sāšanai sakarā ar apvainojumu par
piedalīšanos 1325 gada 14. decembra
dumpī. Ietekmīgā grafa Paskeviča aiz-

N. NIKOLAJEVS-BERGINS

stfivība un mātes rūpēšanās glābj Gri-
bojedovu Kad viņš jau padomnieka
pakāpē nokļūst Teheranā, sākas Krie-
vijas karš ar Persiju Neraugoties uz
angļu slepeno atbalstu, kuri šo karu
bija izprovocējuši lai Krieviju novā-
jinātu, krievu karapulki gūst izšķi-
rošas uzvaras un Persija! Jākapitulē.
Krievu karaspēka virspavēlnieks ģene-
rālis 'Paskevičs uzdod Gribojedavam
sastādīt miera līguma projektu un do-
ties uz Pēterburgu, lai iesniegtu to ca-
ram. Sis apstāklis uzreiz izvirza Gri-
bojedovu diplomātiskā korpusa ierēd-
ņu vidū.

Pats Gribojedovs nolemj pēc miera
sarunu pabeigšanas dienestu atstāt un
dzīvot Pēterburgā. Viņu saista litera-
tūra. Viņš grib izdot cenzūras aizliegto
«Gudra cilvēka nelaimi». Gribojedovs
pastāvīgi satiekas ar māksliniekiem,
cer uzvest savu komēdiju, kuras rok-
raksts tai laikā bija plaši pazlstrms.
Bet krievu valdības rīcībā tai laika ir
]oti maz diplcmatu. kas tik labi pazītu
Austrumus kā Grlboj:dovs. Turklāt
Nikolajs I nekādi negrib viņam piedot
tuvību ar dckabrlstlem un draudzību
ar PuSk'nu viņa brīvo, patstāvīgo rak-
sturu. Tāpēc cars par katru cenu grib
aizdabūt Grlbojedova no Pēterburgas.
Gribojedovs savukārt visiem spēkiem
mēģina Izvairīties no dienesta Persijā,
kas īstenībā ir tikai «goda pilns» iz-
sūtījums, bet viņa liktenis jau izlemts:
viņu nozīmē par sātni un rezidējošo
ministru Persijā.

Gribojedovs lāci apz nās sava stā-
vokļa bīstamību. Skumji viņš atvadas,
no tuviniekiem. Savam d~augam
Zandru viņš saka: "Sveicināts draugs!
Esmu nozīmēts par pilnvaroto ministru
Persijā, «un mēs vairs noredzēsim'es. »
Pirms aizbraukšanas saticies ar Puš-
klnu, viņš aizrāda to pašu.

Sai rmagajai priekšsajūtai bijareāls
pamats Pēc Turkmrnča'as miera līgu-
ma noslēpšanas, anaļi dara visu iespā-
Jamo. laiž darbā dažādas Intrigas. lai
Iededzinātu persos raidu pret krieviem.
Atmosfēra sakvo'dināta Rdt pēdējai
ie«o5jai . Gribojedovs šos apstākļus Joti
labi saorct.

Vienā no mie^a līguma punktiem bija
paredzēts, ka Krievija" Jāatgriežas vi-
siem tiem, kas kara laikā aizvesti uz
Persiju. So punktu nnglf izmanto, lai
pierunātu persus atteikties no savu
saistību pildīšanas. Anjfl! ari iz'ieto vi-
su- līdzekļus, lai peršu Iedzīvotāja vidū
Gribojedovu Iztēlotu par Persija! sma-
gā miera .l"--rm palvcno vaininieku.
Rodas ari daži ctl apatāklt, kas «at-
vieglo» angļu diplomātijas darbu.
Tāds. piemēram, ir padījums ar
krievu armijas dezertieri Srmsonu
Mak'nccvu, lrurš 1802. gadā aizbēga uz
Persiju. Sis dezertieris Persijā parādī-
j'ls lielas organizatoriskas spējas un

sakomplektējis veSJlu dezertieru pul-
ku, par ko šachs v'.ņu paaugstina cha-
na kārtā. Diezgan nrāva's Makinceva
pulks partavtal apdraud krievu garni-
zonus, tānēc Gribojedovs cara va'dības
uzdevumā pieprasa Maklncevu, kā Krie-
vijas pavalstnieku, kurš tiesājams par

dzimtenes nodevTbu. izdot Krievijai.
Angli mēģina peršu valdību no šis pra-
sības izpildīšanas atiunāt. Viņi ieteic
Maklncevu neizdot un aizbildināties, ka
šis dezertieris uzskatāms par politisku
emigrantu, kurš turklāt pārgājis Per-
sijas pavalstniecībā. Šādā veidā at-
runādamās, peršu valdība velk jautā-
juma atrisināšanu garumā, mēģina šo
atrisināšanu izjaukt.

Tai pašā laikā pie Gribojedovs kā
pie sūtņa, griežas daudzi uz Persiju ar
varu aizdzīti armēņi, gruzīni un krievi,
ar lūgumu atļaut tiem atgriezties Krie-
vijā. Vairāki no viņiem šacha galmā
ieņem Ievērojamu stāvokli. Atmosfēra
kļūst sevišķi saspīlē'.a, kad kāds no
šacham sevišķi tuviem cilvēkiem, ar-
mēnis Jakubs Markarjans, kurš vai-
rāk nekā 20 gadus bijis šacha harēma
priekšnieks, slepeni griežas pie Gribo-
jedova un pieprasa, lai, pamatojoties uz
Turkmancajas miera līgumu, viņu no-
sūtītu uz dzimteni. Sai sakarā kāds no
Grlbojedova paziņām ierakstījis savā
dienas grāmatā: «Sachs saskaitās; viss
galms sāka rūkt, it kā būtu notikusi
vislielākā tautas nelaime: šacham at-
ņēma viņa vistuvāko kalpu — harēma
sargu.»

Krievu sūtniecības aizsardzībai saga-
tavo pastiprinātas kazaku nodajas un
pašus sū.niecības darbiniekus. Bet ne-
snauž arī angli. Baidīdamies, ka viņa
avanturiskā kampaņa var izgāzties,
angju sūtnis uzsāk slepenas sarunas ar
peršu garīdzniecību, reakcijas visuzti-
camāko atba'stu. Persijas musulmaņu
galva Murzs-Mcsichs un visi pārējie
garīdznieki — grautiņu rīkotāji kūda
tautu noslepkavot Jakufcu Markarjanu
un visus pārējos, kas izteikuši vēlēša-
nos atgriez'.les Krievijā.

1829. gada 11. februāri, Teheranas ga-
rīdzniecības aicināti, iedzīvotāji jau no
agra rīta sāk pulcēties savos dievna-
mos, kur sprediķo muru'maņu garīdz-
nieki un atklāti musina pttll iet ttz krie-
vu sūtniecību aplenktto un noslepkavot
visus, kas grib atsriezties Krievijā.
Apbruņojies runglm, akmeņiem un
angju izdalītajām šautenēm, pūlis tieši
no dievnamiem dodas uz krievu sūtnie-
cību. Kazaku nodaļa un 15 sūtniecības
darbinieki Gribojedrva vadībā nespēj
noturēt satracinātā pūla spiedienu.
Sūtniecības telpās krīt akmeņu un ložu
krusa. Izlauzis logus un durvis, pūlis
ielaužas sūtniecībā un slepkavo visus,
ko sastop. Grlbojedova sakropļoto līķi
izmet kādā grāvī.

Notikumu izbiedētais šachs steidzīgi
sūta uz Krieviju speciālu misHu ar
princi Chozrevu-Mlrzu priekšgala. Ni-
kolajam I pasniedz milzīgu apmēru
briljantu," Kadžaru dinastijas dārgumu,
pēc lieluma trešo briljantu pasaulē.

Un jaunais persu princis, kurš no-
pietni baidījās par savu dzīvību, gluii
negaidīti redzēja, ka cara galmā viņu
uzņem itin laipni. Tikko bija sācies
Krievijas karā pret Turciju, un Nikola-
jam I draudzība ar Persiju šķiet dār-
gāka par «Gudra cilvēka nelaimes» ģe-
niālo autoru.

Loti Iespējams, ka cars bija tieši
priecīgs, ka Krievijā Ir par vienu
nemierīgu, brīvību mīlošu cilvēku ma-
zāk.

KOPSOLĪ AR TAUTUI

Vandzenē bija tikko nodibināti pir-
mie lauksaimniecības arteļi. Ta* bija
jaunums, kas pašos pamatos pārgro-
zīja līdzšinējo lauku dzīvi.

Sājā laikā Lcņ'na vārdā nes-v'kta'5
artelī leredfls Valsts sēklas šķirņu izmē-
ģināšanas komisijas pārstāvis agro-
noms Irbe. Vipa uzdevums bija pār-
liecināt kolchozniekus, ka taisni uz
vīnu zemes turpmāk jānorit sēklas
šķirņu izmēģināšanas darbam.

Kolchoznieki bija atturīgi. Zilgan-
pelēkos tabakas dūmos un petrolejas
spuldzes vājajā gaismā viņu sejas bija
gandrīz nelaipnas. Asroncms runāja
nedroši, vārdus meklēdrms, it kā pats
a\*I vēl nebūtu gluži pārliecināts par
šī darba svarīgumu.

— Jūs nekā nezaudējat, — viņš sa-
cīja, — par MTS darbu maksās valsts,
valsts algos speciālistus, valsts dos
mākslīgo mēslojumu, bet visu ražu sa-
ņemsit jūs, bez tam vēl piemaksas ...

— Kāda tur raža! — no kakta atsau-
cās narupja balss. — Mēs jau zinām,
ko no tiem lauciņiem var noņemt —
tftķēpā tikai zemi...

Agronoms slaucīja sviedrus no savas
augstās, gludās pieres. Plānās lūnas
savilkās tikko jaušamā smīnā, pelēk-
zilās acis bija mierīgi vēsas.

— Ražu saņemsit lielāku nekā Jeb-
kad LaukgaJI devuši, par ta Jums gal-
voju, — viņš turp'nāja. — Jūs taču zi-
nāt, ka mās esrm izraudzījušies vienu
no arteļa sliktākajiem laukiem. Zeme
tur trūdvielām nabaga, reljefs gan vi-
sumā līdzens, bet netrūkst ari ieplaku.
Augsnes raksturā — smilšains māls.
Zeme nav kultivēta, skāba Mēs to uz-
labosim. Audzēsim vietējiem apstāk-
ļiem vispiemērotākās sēklas. Tas nāks
par svētību ne vien artelim, bet visai
sabiedrībai, visai mūsu dzimtenei...

- Ja nevar citādi, tad cauc pailgā
sabiedrību, — noteica arteļa prle'J-
sfdētājs. viltīgi pašķielēdams emnrt-
mā, — Saprotams, kas gan ies pret

sabiedrību? Mūsu kolehrvzā tādu nav.
— Un nebūs arī! — .iesaucās tikko

levē'ēta posminiece. sārtiem, vējā ap-
rautiem vaigiem. — Es piekrītu, bet
tikai ar tādu nerunu, ka agronoms un
viņa speciālisti nāk mrms palīgā ar
savām zināšanām un pademiem, nevis
ierokas tikai savos izmēģinājumos...

Priekšsēdētāj s no uzaču apakšas pa-
vērās agronomā

— Lūk. pareizi! — viņš sacīja. — Ja
tā norunā, tad domāju, ka dosim ari
viņam tos Laukgajus. Rudenī tad re-
dzēs'm, vai viņa solījumi ir ko vērti,
vai nē...

II

Varbūt ne gluži tā norisinājās ag-
ronoma Irbes pirmā saruna ar kcl-
chcznlekicm (kas visu to sīkumos lai
atceras!), fakts tomēr bija tāds, ka
I.eņina vārdā nosauktā laukssimn'.ecī-
bas arteļa robežās ierīkoja bāzi Valsts
sēklu šķirņu izmēģ'nāēanas k&a
Talsu iecirkni? Nr. 1143. Iecirknis da-
būja apmēram 80 ha aramzemes, pie-

mērotas ēkas un atsevišķu arteļa bri-
gādi darba spēkam.

Patiesībā gan Uftta bija tāda, ka Ie-
cirknis lija jau ag'āk ienācis budža pa-
mestajos Laukga'os, kurus pārņēma
kolchozs, un ta^ad akceptēja tikai no-
tikumu. Mainījās vienīgi juridi"k-< -'s
stāvoklis, un algotā darba spēka vietā
iecirkņa laukus tagad apstrādāja kol-
eho-nieki.

Jau agri pavasarī Laukga^s notika
rosmīga gatavcš;nas sējai. TU."
un salaboja maliņas un rīkus, plānoja
paredzamos darbus. Brigāde k'ausī;<s
uzmanīgi, visam piekrita. Bet kad ag-
ronomi lika skaitīt graudus, pārāk rū-
pīgi tos svēra un mērija un rakstfja
vienā rakstīšanā, visiem ķŠītās, ka nav
nekāda prāta tajā skaitīšanā. Tad pie-
darbā uzstādīja sējmašīnu, bēra iekšā
(ftudus, lika griezt riteņus. It kā ?§?
tu. Nep'etika ar vienu reizi, to pašu

atkārtoja reizes trīs. Un atkal skaitī-
ja un rēķināja. Kdlchoznieks Bach-
manis paklusām jautāja brigad'erim:

— Klausies, Kārli, man liekas, — te
kaut kas nav kārtībā. Vai tikai agro-
nomi» mūs neizsmej?

— Ej tu sazini! — brigadieris noraus-
tīja plecus. — Laikam jau tā vajaga,
ja dara ...

Agronoms Tbe, it kā nojauzdams, par
ko vīni sačukstas, sacīja:

— Redzat, izmēģinājumu lauciņos no
svara, lai zinātu, cik liels graudu skaits
iesēts uz noteiktas platības. Turklāt
no svara, lai no katras sēklas šķirnes
uz noteiktas platītas tiktu izsēts vie-
nāds graudu «kalts. Tika! tad varē-
sim spriest. cik sadldzis. kāds sMebruskaits izveidojies uz ce-a. kāda raža ie-
gūta no relatīvi vienādos apstākļos vie-
nāda daudzuma augiem.

Bachmanis atmeta ar roku, aak': «Ko
tur nu runāt, mūžu dzīvo, mūžu mā-
cies. Visādu jaunumu šoslaikus tik
daud*. ka vecajā galvā tik un tā visu
nesabāzt.»

Toties par izmēģinājumiem radās
liela interese jauniešiem. Vērīgi d^r-bā ieskatījās komjaunietis Tmants Ku-
kītis un abi Jesorovienes dēli — pus-
audži Valdis un Aleksis. Tikai nebij a
neviena, kas viņus praktiski rosinātu
darbam un veicinātu interesi.

Izmēģināšanas iecirknis paņēma no
ee.ekcirs stacijām tikai tīršķirnes sek-
las. Bieži vien tās pierūtna no visat-tālākajām Pad:miu Savienības ma'ām
izmēģināšanai vietējos apstākļ os. Ie-cirkņa kantorī rindām vien stāvēja ne-lieli maisiņi ar ziliem uzrakstiem, kas
bi'a pienākuši ger. no Maskavas, ganKijevas, gan no Minska* un Tallinas.

Pavasari, kad zeme bija normai! ie-strādāta un sagatavota, īerSja vispirms
izmēģinājuma lauciņus. Tās bija 70

metru garas strēmeles, aomēram 1,5 m
platas, kopējā platībā !00 kvadrātmet-
ru, ar atstarpēm atsevišķu šķirņu noro-
bežošana! . Kad lauciņi sa-ajoja. tie f z-
«katījās kā samtaini paklāji uz pelēcīgi
mēļas grīdas. Nu sākās īstais pētniecī-
bas darbs. Caurām dienām agronoms
apstaigāja lauciņus, novēro.'a un aM-
mēja: cik graudu sadTdris uz 1 kv.
metra, kad sākusies cerošana, ziedēša-
na, vārpas vai pāksts gatpvība un bei-
dzot — nogatavošanās. Pa v!su veģe-
tācijas laiku novēroja kaitēkļ u un sl-
mību iedarbību. Asroncms bija aizrā-
vies ar lauciņiem, ar skaitīšanu un rē-
ķināšanu, un kad viņu aicināja uz koi-
chozu vai kultūras nrmu pastāstīt ari
tauta- par savu darbu, diezgan strupi
atbildēta:

— Man nav laika.
Reizēm Laukgaļos ieradās citu brigā-

žu kolchoznieki. Ar Interesi viņi ap-s'aigā-a iecirkņa laukus. Likās — ne-kā sov.ška tur nebija. Dažuviet auga
vēl sliktāk nekā pārējos kolchoza lau-kos. Un tās atstarpas un taciņas ..Cik tur zemes neaiziet bojā! Arī dar-
i^/vn?5!1

^
nekS Parastielauki. Nekāda labuma nav no tāda ag-ronoma. — viņi prātoja.

Agronoms aturīgi smīnēja. Viņš sa-vukārt domāja: «Stāsti jums vai ne-sisti, tāpat runāsit savu.»
No sf'-uma agronomam Irbēm t'.eSāmnebija visai labas attiecības ar ko'-

SvSW(
Eet vW *«?*»« vai -nīgs. Viņš bija noslēdzies savā darbā,neprata to sasaistīt ar tautu, ar tiemcilvēkiem, kuru dēl dzīvoja un strādā-

£ w
Un
„^f-f tikai nedaudz izvē-stdarbu ārpus Laukgaļu rcbežām, lai drī-

kaV tonoveS' ^ ***** klūda ?
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dala mūsu veco agronomu, savas lauk-
saimniecības zināšanas bija apguvis

buržuāzijas va!dTšanas laikā. Trīsdes-
mitajos pados viņš beidza lauksa'mnle-
cības vidusskolu, sāka studēt un stu-
dl'u laiks iekrita vismelnākajos re?k-
cijas gados Līd"! 1945. gadam viņš bi-
ja lauksaimniecības darbu p-aktlkants,
rajona agronoma palīgs, kādas privā-
tas lauksaimniecības vadītā's, jaunā-
kais agronoms apriņķī. Kopš 1916. ra-
da, kad sāka strādāt pad->mju Iestādē,
Valsts sēklas Šķirņu i^mē*'nāJanas ko-
misijā, viņš nāca «saskarē ar pad-mju
z'nātnes sasniegumiem, ar pavisam
jaunu uztveri lauksa'mniecTbas ražas
kāpināšanā, ar jauniem cilvēka ideā-liem.

Nu jau trešo gadu viņš strādāja sēk-
lu izmēģināšanas nozarē No sākuma
viņš neatrada nekādu sevišķu starpību
savā darbā. Viņš domāja: «Kvieši auga
senajā Ēģiptē, aug Amerikas kapitā-
listu fermās, aug Padomju Savienības
kolchoznieku druvās. Un augs visno-taļ arī turpmāk, kamēr cilvēki tea
sēs un ievāks režu savam uztu-am»
Viņš strādāja bez sevišķas sirdsdeg-
smes: skaitīja graudus, vēroja, pierak-
stīja, rēķināja. Visa noteicējs bija in-strukcija, rīkojums, ikdienas nepiecie-
šamība. Un dablrki . ka skaitli un patzeme iesēti graudi ir nedzīvi, nevēr t'glJa aiz tiem neredz nepieciešamību , sa-biedrisku vajadzību, lielāku dzīves lā-gu par divi reiz divi Ir četri un tuk-
*!5ILu!

jUm2em par EŽPtes nušodienas kviešiem . Pirmoreiz to viņam

cirkna
a
i

art0rgS
' ieradi* apskati Tcirkņ a sējumus:

_"" Jūsu darbs veltīts ražas celšana!.Un as IP rrūsu sociālistiskā, tSLŠS
Io^bTT ?T *?*«" 3-
. ne. Bet J1su darbs palikin,,e#-ija to neiznealsit koIchozLkuv,dū

I.X^S2Sb.? naprattsit 2M
pr?eSŠēdēS:m**^<*"*

Turp nojumj $. lapas put*

A. TALCI8

Socialisma zemes
tautas talantu mākslas skate

Priekš vairāk nekā trīsdesmit gadiem,
jaunās padomju valsts pirmajā pastā-
vēšanas gadā, lielais Vladimirs UJics
Ļeņins norādīja, ka sociālistiskā iekārta
atraisīs varenus radošus darba laužu
spēkus visās nozarēs. Ļeņins toreiz rak-
stīja: «Kapitālistiskās iekārtas nomākti,
mēs patlaban precizi nevaram pat iedo-
māties, kādi bagātīgi spēki slēpjas darba
laužu masā, lielās valsts darba ko-
mūnu dažādībā, inteliģentajos spēkos,
kas līdz šim strādāja par kapitālistu
priekšrakstu nedzīviem, mēmiem Izpil-
dītājiem, kādi spēki slēpjas un var Iz-
raisīties sociālistiskajā sabiedrības ie-
kārtā» (Raksti. XXII, 3 izd. 417. Ipp.).

Lielā strādnieku šķiras vadoņa, teo-
rētiķa un valstsvīra izsacījumi Ir pie-
rādījusi savu pareizību visās paiom'u
zemes tautu dzīves nozarēs. No kapi-
tālisma važām atbrīvotās tautas masas
spējušas izvirzīt tādu dižu radošu ta-
lantu daudzumu vi^ās darba un kultū-
ras nozarēs, ka padomju Iekārta tagad
karogo pilnīgi jaunu, cilvēces vēsturē
nekad nepazītu tcchmku, mākslu, mu-
ziķu, literatūru. No tautas vidus mas-
veidā nākošie, ar marksisma-Jeņinisma
teoriju bruņotie, boļševiku partijas
Iedvesmotie un vadītie talanti ir pacē-
luši citās sabiedriskajās Iekārtās nesa-
sniedzami augstu ne vien moderno
techniku, zinātni un mākslu, bet arī
tādas cilvēku kultūras nozares, kas vi-
sumā dibinās uz sen tautā nodibinātām
tradīcijām. Tas pinnēm kārtām sa-
kāms par tautas mākslu, darba tautas
masu daiļradi, kuras galvenā izpausme
Ir dažādi lietfi\amle priekSmeti — ap-
ģērbs, darba rīki. rotātāji priek?meti —
audumi, izšuvumi, griezumi, kalumi,
gleznojumi ult. Tā Ir — tautas poez!H.
ka^; izteikta krāsu un zīm-umu valodā.

Padomju iekārtā Ir radusies būtiski
plln'gi Jauna taujās māksla, augstvēr-
tīga IdeHskS un techniskā ziņā, Žan-os
daudīveid' ga. tu-klāt ar spilgti Izteiktu
nacionālo kolorītu.

Ar padomju valdības gādību, bol-
āVvlku partijas vadīti un organizēti, ta-
lantīgie tautas mākslinieki mūsu wml
ir atraduši ce'us, kā tautas māks'u
padarīt par visplašāko masu daiļradi,
pieejamu , visiem un visnmēr, padarīju?!
to oar spēcīgu sabiedroto dari>a laužu
c.ņā par komunismu. Tāda kārtā jau-
nas padomju tautas mākslas b?lss visā
mū-u zemē šobrīd atskan tikpat vareni
kā tautas jaunās mutvārdu poēzijas.
padomju folkloras, balss.

Padomju Latvi 1as darba laudm 51
jauna, sociālisma iekārtas raitā tautas
daiļrade n<|z šim vēl nebija pietiekami
pārskatāma ' Rī?ā (Vakareironrs māk?
slas mu-eia telpas. Pionieru pilī) nesen
atvē-tevjā, FSRĢ. taytu tēlotīj"-, r-
Izstādē ' mēs ne vien katara to, apovt*
noiam to, kas tur izstādīts, bet ari le-
pojamies ar socia'isma iekārtā rndīto
daudrveid"*?© un diženo tautas mākslu.
VSrMsml šai izstādē izvietoto-» daud-^s
PSFvS tautu mākslas ekspon-tus, mēs
ne vien skaidri pārskatām, cik krāšņi
ir uznlavkusi katras republikas tautas
māksla, bet jo sevišķi — cik daudz jau-
na saturā un žanros tā ienesusi.

Parasti priekšoadomju periodā pie
mums ar terminu «tautas māksla»
ma at?zmēt fcflcij skaidri Mētājamus
priekšmetus — iedzīves, rotājumu ob-

jektus, tērpu utt. detaļas, kas radīti at-
bilstoši gadsimtos izveidotām tradīci-
jām rotājumos, technlkā un kompozī-
cijā Buržuāziskajā Latvijā, piemēram,
par laikmetīgiem tautas mākslas priekš-
metiem atzina vienīgi tādus, kas bija

izstrādāti saskaņā ar gadu simteņiem
vai pat tūkstošiem pazīstamiem paņē-

mieniem, ietverot jauno priekšmetu ve-
cās rotājumu schemās. Par tautas
mākslu te atzina «galvenam kārtam
tekstilos darbus, kas koncentrējās ap
tautas apģērbu» (Paejde). No tiem tad

ari vadījās, skolas mācot tautas māk-
slas teoriju, lietojot latviešu tautas
māks'as greznojumus jaunākola ku iz-
st-ādālumos. Priekšpadomju Latvijā
tika isnorēta visāda cita veida tautas
daiļrade, sevišķi glezniecība. Jo tā esot
«pilsētu ietekme», bet tautas ma-.«la
varot būt «tikai zemnieku sētas māk-
sla » Vissavienības teutu dailrad-s nama
R'uā organizētā PSRS tautas tēlotājas
māksla» Izstāde pārliecinoši parāda, cik
Joti daudzveidīga var būt tautas masu
dafrade. To neierobežo ne lauku sētas
saurba, ne lauku dzīves vienmuļums.
Tā ir māksla, ko piekonj daž:du pro-
fesiju ļaudis visā zemē — ko.chozu,
rūpnīcu ui iestāžu strādnieki un dar-
binieki. Viņi izšuj, baui, grie?. kokā,
k-u'ā plastmasā, izstrādā metālā, mālā,
glezno eas krāsām, zimē ar z mūli,
izstrādā gleznas aplikāciju technlkā, no
koku larnm utt. Un. piekopdami daž-
dažādākās technikas. šie tautas māk-
slinieki ar lie'u idejisku fka'.d- bu,
spilgtos tēlos rāda mūsu sociālistisko
īstenību

. . .Centrāle vietu tautas mākslas eks-
ponātu zālē ieņem liels četru Turit-
meni'as kclchoznleču izausts n?Vlāļa
«Oktobra trisdesmit gadi». Prklājs Ir
īsta glezna, kurā audējas (strādājot bez
jebkāda parauja zīmējuma) ietvērušas
visu priekšstatu kopTbu. kādus rada
vā-di «Oktobra revolūcijai* 30 gadi».
Paklāja centrā Padomju valsts dibinā-
tāji un vadītāji — Ļeņins un StaMns,
tad plecsrr^as celtniecības motīvi. Uz-
varas orden's. Tos apvii 16 savienoto
republiku ģerboņi, pēdēj os ravukS-t
reliell. kcnvMzIcionalI saistīti laukumi
ar o-namentētā zīmējumā tvertiem pa-
domju zemes varenības ieroēiem — koi-
chozu ražas augļiem, mašīnām, ieroc'.em.
Prtl auduma technlkā, komporicija
stingri atbilstoša trad'clonaieUem Trrk-
menljas aušanas paņēmieniem. Bet tra-
dicionālo o-namentu vietu te aizņem
padom ju dzīves īstenību raksturojos!
s'mboli. Un Iznākumā — nacionālā*
Jo~mas vienība ar soclaHstisko saturu.

Tādu oa5u nacionālās forrrias vien'bu
ar foclallstis^to saturu vērojam kare^u-

.iomu izšuvējas Markovlē&s'darināta'ā
panno «Talvo Antikainena leģendārai!
s'ēņojums» . Baltsomu ieb-ucēju aiz-
mugurē 1920. gadā Izdarītais Taivo
AnMkalnena revolucionāro karelviu
re'ds darba tautā, Ir kļuvis leģendai
līdzīgs. Vispār kare'u-somu tauta*
mākslā izplatīti lz«uvuml — iegriezumi
ar kādu darb*u fipuru centrā.

Līdzīgu tradicionālās, tautā iemīļotās
nāciena'ās formas sakusumu ar Jauno,
sociālistisko saturu redzam ukraiņu Iz-
šuvumos (liels atzka'-s «Oktobra revo-
lūcijas 30 gadi»), ukraiņu podn'.ecīb

Turpinājums5. lopa* puM



TurpJnahim» no 4. taps*pu»«»

— Labi. labi. tu saki, ka tās sēk-
las neaudzē sev, bet ko'.chozam un vi-
sai apkārtnei, taču vai tavs darbs ir ko
vērts bez mums paliem? Ko mums H-
dēs tavas sēklas, ja mēs nepratīsim
tās pareiri iesēt, īstajā laikā un parei-
zā zemē. Tu demā ari par to un nāc
mums biežāk talkā, neaprobežojies ar
vispārējiem padomiem un norādīju-
miem.

— Kolchoznieki paši ne labprāt gri-
bēja mūru iecirkni, — Irbe atgādināja
pirmo tikšanos.

— Gribēja vai negribēja, bet tu te
esi. — saera priekšsēdētājs. — Un ja
esi, tad jārēķinās ar mums art ...

No sākuma agronomam Irbēm likās,
ka tā ir iejaukšanās viņa tīri zinātnis-
ka jā darbā un privātajā dzīvē. Bet
ked vienreiz viņš aizgāja pie kolchoz-
niekiem un nolasīja lekciju par agro-
terivnikas pamatjautājumiem, viņš bija
pā-steigts, ar kādu interesi un dziļu
līdzdalību kolchoznieki uzņēma viņa
lt'.:ci;u. Viņš sāka biežāk apmeklēt
kolchoza centru, kaut gan Laukgaļl at-
radās tepat trīs kilometrus no tā. Viņš
scprata viņu mājienus. Kaut grūti bi-
ja izrauties no darba, tomēr palTdzēja
ko'.chozam Izstrādāt ražesanas plānus,
brigādēm ieplānot darbus, sastādīja
projektu atsevišķo artelī apvienoto ze-
mes gabalu pakāpeniska! pārejai uz
apvienošanu masivā un jaunu zinātnis-
ku augu seku iekārtošanai, oalldzēla ar
padomiem darba organizācijas Jautāju-
mos Un pamazām viņš kiuva it kā ar-
te'a Hdzsalmnieks. Redzēdams, ka bri-
gādes laikā nesagatavo arteļa papuves,
viņš tūliņ aizrādīja:

— Tā. biedri, neiet! Ko līdzēs Jums
šķirnes sēklas, ja zeme netūs laikā un
pareizi sagatavota? Tad jūs teiksit:
«Nekāda labuma nav no tiem izmēģi-
nājumiem» .

Viņš iekārtoja speciālu žurnālu, kur
kolcbcnlek'.em izteikt Jautājumus rak-
stiski, ja kādam nav iespējams atnākt
tajās dienās, kad centrā Ieradās agro-
noms. Tāpat rakstiski jautātājs tad sa-
ņēma atbildi.

Visizšķirošākā nozīme agronoma Ir-
bes uzskatos bija diskusijai bioloģijas
jautājumos. Ar lielu interesi viņš la-
sīja publicētos materiālus un akadēmi-
ķa Lisenko runu. Agronoms Irbe kā
praktisks selekcionārs vienmēr bija
atzinis vides ietekmi uz augu attīstī-
bu, bet viņu pārsteidza Mičurina pēc-
teču principiālā nostādne lauksaimnie-
cības zinātnes jautājumos. Nav nozī-
mes selekcionāra, nav nozīmes lauk-
saimniecības zinātnieka darbam ja tas
nav pakļauts sabiedriskajām intere-
sēm Cik pareizi tas saskanēja ar to,
ko jau pati tauta bija prasījusi arī no
agronoma Irbes, ko prasīja partorgs.
ko prasīja kolchoznieki. Pavisam citā,
jaunā gultnē vajadzēja ievirzīties vi-
ņu turpmākajam darbam,
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sarā, kad sēklas izmēģināšanas iecirk-
nis sāka novākt ražu.

Pie katra vēl nenopļauta lauciņa stā-
vēja zemē Iesprausta etiķete ar uzraks-
tu par šķirni, tāda pati etiķete pie
nop'autajlem kūlīšiem. Uzmanīgi, it
kā kūlīši būtu no stikla, strādnieki tos
cilāja statos, nopļautajā slejā rūpīgi uz-
lasīja vārpas iztīrīja pļaujmašīnu, lai
ne grauds no novāktā lauciņa nesa-
jauktos ar citu šķirni.

Pats iecirkņa vadītājs agronoms Ir-
be stāvēja klāt. kaut ko vienmēr aiz-
rādīja un pierakstīja piezīmju lapā.

— Mūsu darbā tā ir viena no pamat-
prasībām, lai visnotaļ ievērotu tīrību
tiklab iesējot, kā ari novācot ražu, —
viņš paskaidroja. — Pirms pļaušanas
jau esam noņēmuši no katra lauciņa
paraugkūlt, nosakām cerēšanas attīs-
tību, augu skaitu uz vienu kvadrātmet-
ru, produktīvo stiebru skaitu uz šīs
platības, uzskaiti par slimībām un kai-
tēkļiem, bet jo sevišķi par tiem. kas
bojā graudus. Lūk, cers. kam trīs stiebri
no viena sēklas grauda, — agronoms
uzmanīgi izcēla no parauga kūlīša spē-
cīgi noaugušu rudzu krūmu ar visām
saknēm. — Tie ir Stendes rudzi. Re-
dzat, kādas vārpas! Te atkal Stangas-
tes rudzi, — agronoms pacēla kūli no

cita lauciņa, — pēc auguma pāri kriet-
na vīra galvai Ari vārpas garas, liekas
nez kādu birumu dos laukā Bet kad
sāk skaitīt graudus, kad apskatās tu-
vāk, tad redz, ka vārpa patukša.

— Tā, kā redzat, — turpināja agro-
noms, — pēc auguma vien un no pa-
virša acu uzmetiena vēl nevar spriest
par šķirnes labumu. Subjektīvi novēro-
jumi par šķirni b'eži vien izrādās mal-
dīgi, sevišķi tad, kad tai jāsaduras ar
svešiem apstākļiem. Tā, piemēram, no
auzu šķirnēm agrāk bija Izslavētas
«Priekuļu baltās», «Uzvaras» un «Pēr-
ļu» auzas. 1046 gadā. kad bija Izplatī-
ta labības rūsa, tās cieta sevišķi stipri.
Nolūza salmi, graudi bija viegli un
čaugani. Tajā gadā izcēlās «Sovetskij»
auzas, kas deva 18,6 ent caurmērā
no ha un eStendes mazās» ar 15,4 cnt.
Nākamajā gadā. turpretim, kad rūsas
nebija, pārsvaru guva «Zelta lietus»
auzas ar 20,9 cnt no ha. bet «Stendes
mazās» — tikai 12,5 cnt. Sevišķi nevar
uzticēties agrāk ieteiktām šķirnēm.
Tad selekcionāri piegāja savam dar-
bam mcehamski Visu vērību viņi pie-
vērsa sugas iedzimtībai Praktiski to-
mēr no svara ne tikai iedzimtība, ne
šķirnes ražība izlases apstākļos, bet
arī izturība dažādos augšanas apstāk-
ļos, Izturība pret slimībām un kaitēk-
ļiem, ko līdz šim uzskatīja par vispār
nenovēršamu. Tagad padomju zināt-
nieki māca, ka cilvēkam daba jāpa-
kļauj sev, nevis jāpakļaujas dabas un-
tumiem.

Agronoms Irbe iepazīstināja ar sa-
vu dnrbu. Tas notika divos virzienos
— uz lauka, praksē pie sējumiem, un
kantorī, pie tabulām un rēķinmašinas.
Laukā bija izaudzēta lieliska raža —
rudzu kūli stiepās krietna cilvēka au-
gumā, vēi nepļautais vasarājs līgojās
kā zeltaini viļņi vieglā vēja pūsmā.

Iecirkņa kantoris bija pilns ar labī-
bas kūlīšiem, atsevišķiem paraugu
stiebriem, — jauna meiča tos šķiroja,
pētīja stiebrus un saknes.

— Biedri agroncm, man te. šķiet, at-
kal daži slimnieki, — viņa sacīja, rā-
dīdama divus vīķu rtiebrus.

Agronoms paņēma lupu, rūpīgi ap-

skatīja lapiņas, tad pasniedza augu
man. Ar neapbruņotu aci nekas tur ne-
likās savāds, bet kad skatījās caur
lupu. uz lapiņām varēja redzēt gaiši
pelēku sēnīšu kārtu ar melniem, tikko
saredzamiem punktiņiem.

— Miltrasa, — sacīja agronoms. —
Šovasar vietām parādījās, cieta mazliet
kvieši. Augsnes ir zemas, jāmellorē,
jādod zemei trūkstošās sastāvdaļas. Ir
dažādi līdzekļi kā cīnīties pret augu
slimībām, — tas Ir pārāk speciāls jau-
tājums. Bet redzat, kas jau pirmajā
gadā mum? pozitīvs — kolchoznieki
prot atšķirt labu sēklu no sliktas, ve-
selu augu no slima. Sī pati mū-
su Erna, — agronoms pamāja
uz meičas pusi, — nākamo gadu jau
varēs ar sekmēm strādāt augstās ra-
žas posmā, drīz vien visa brigāde,
varbūt viss artelis varēs piedalīties
augstas ražas sacensībā. Par mūsu dar-
bu interesējas komjaunieši Imants
Kukītis. Kārlis Blūms un citi. Šogad ar
augstas ražas posmu kolchozam nepa-
veicās, bet ziemu apbruņosim posmus
ar agrotechniskām zināšanām un tad
cerēsim, ka panākumi neizpaliks...

Man stāstīja par agronoma kādreizējo
atturību un viņa straujo augšanu. Mēs,
saprotams, par to nerunājām, bet es iz-
jutu no viņa valodas, no viņa rosmes,
ka agronoms Irbe ieaug arvien dziļāk
padomju īstenībā.

V
Decembri man atkal bija Izdevība

pabūt Vandzenē. Iegriezos ari Lauk-
gaļos. Agronoms Irbe sēdēja viens
pats savā kantorī un kaut ko rakstīja.
Droši vien atskaiti: priekšā uz galda
bija Izklātas lapas ar skaitļu rindām un
blakām stāvēja rēķināmā mašina

— Kādi tad jūsu gada rezultāti? —
jautāju.

— Par rudziem vēl grūti spriest, —
atbildēja agronoms. — Domājams, ka
vietējiem apstākļiem vispiemērotākie
būs «Stendes» rudzi. Izmēģinājuma lau-
kos tie deva 29.7 cnt no ha. No kvie-
šu šķirnēm Izcēlās «Priekuļu» un «Kur-
sas» kvieši ar 17,5 cnt ražu. Mūsu
skābajā augsnē ražas guvums visumā
apmierinošs. No auzām izcēlās <Sten-

des mazās» ar 31,1 cnt un «Sovetskij»
ar 30,4 cnt no ha. Pēdējā ir pavisam
jauna šķirne, bet Joti Izturīga, necSeš
no rūsas. Šogad iesējām slavenos hib-
rīdus — ziemas kviešu un vārpatas
krustojumu. Sēklu saņēmām no Mas-
kavas zonālā graudaugu Institūta
saimniecības. Sis hibrīds ir daudzso-
lošs, pacieš nelabvēlīgus laika apstāk-
ļus un sliktas augsnes. Šogad kolcho-
zam nodevām no izmēģināšanas ie-
cirkņa saimniecības laukiem 83 t grau-
du, ieskaitot 17,5 t valsts piemaksas
par sēklas šķirņu audzēšanu, — turpi-
nāja agronoms. — Pēc plāna bija pa-
redzēts iegūt .caurmērā 14,5 cnt. no ha,
bet ieguvām 20 cnt. Tā ir gandrīz div-
kārtīga raža, kādu parasti iegūst zem-
nieku saimniecības šādā skābā augsnē,
kāda ir Laukgaļos, vietām pat 1 m
dzijumā. Bet augsni mēs uzlabosim, ne-
drenēsim, lekaļķosim. To darīsim visa
kolchoza apmērā, ne tikai Laukgajos...
No sākuma mums nebija visai laba sa-
prašanās ar koichozu, — piebilda ag-
ronoms Irbe tā, It kā starp citu. — Nu,
gadās dažreiz, kad dzīvo, tā sakot, kā
pus viensētniekl. Taču kopējais darbs
ierauj cilvēku jaunā gultnē. Tagad ko-
pīgi apspriežam agrotechnlkas, daria
organizācijas un disciplīnas Jautājumus.
Pats svarīgākais: jānoorganizē un jā-
instruē augstas ražas posmi. Viņi bus
mūsu darba praktiskie turpinātāji un
Ieviesēji tautā. Pēc kādiem gadiem mēs
varbūt varēsim šo to mācīties no vi-
ņiem, kā jau ne vienu reizi vien īsta
zinātne izmantojusi tautas gudrību ari
tajos laikos, kad tā bija muižnieku un
kapitālistu nospiesta ...

Agronoms Irbe daudz stāstīja par sa-
vu darbu, par agrotechnikas nākotnes
izredzēm, ko pavēruši padomju lauk-
saimniecības zinātnieki. Viņš stāstīja
par kolchoza plāniem it kā par saviem,
un otrādi. Vuja darbs bija cieši sa-
vijles ar dzīvi, ar tiem cilvēkiem, ku-
riem šig darbs domāts un kas darīs to
tālāk, lai mūsu zeme, plašā, nepārskatā-
mā Padomju zeme, zeltu arvien košāk,
lai tā dotu arvien vairāk maizes un vi-
su, kas dzīvei nepieciešams, laj droši
varam solot uz komunismu.

Socialisma zemes
tautas talantu mākslas skate

Tuipinājum* no 4. lapa*putot

(«kvašņiki» - putnveldīgi vai kroņvei-dīgi dzērienu trauki), latviešiem tik tu-
vajos baltkrievu audumos, moldaviešuaudumos un jo sevišķi armēņu un gru-zīnu paklājos, griezumos plastmasā,gleznojumos. Apbrīnojami Armēnijas
radiotechniķa Gularjana griezumi plast-
masa — pieminekļa veida rakstāmgalda
rotājums «Hačatura Abovjana piemiņai»un rakstāmgalda piederumi Te. Izman-tojot tradicionālos ornamentus, izveidota
joti s:ka kompozīcija, kas vienlaicīgi
pauž padomju dzīves dižumu un nacio-
nālās kultūras uzplaukumu. Pie visa
tā vēl raksturīgi, ka griezējs Gularjans
kā radiotechniķis savā izstrādājumā
lietojis radiotechniķa parastus at-sevišķu daļu savienojumus — kājiņas,
spraudnšus u. tml.. kādu? nevarētu iz-domāt cita aroda strādnieks.

Visa tautas lietišķās mākslas ekspozī-
cija pilnīgi parīda daudzo padomju
tautu lietišķās mākslas mūsdienu augsto
līmeni izšuvumos, griezumos, audumos,
kalumos, gleznojumos un koka intarsi-
jās. Koichozu un industrijas dzīves
īstenībā tautas gadsimtos Izkoptā māk-
sla krāšņi uzplaukst, nesdama sevi
jaunu, sociālistisku saturu .

Trijās mazākajās ekspozīcijas zālēs
Izvietoti glezniecības, skulptūras, intar-
sijas. reljefu griezumu paraugi. Kapi-
tālistiskajās zemēs, tāpat prlekš-
padomju Krievijā, strādniekam vai
darbiniekam viņa brīvajā laikā bija
neiespējama nodošanās mākslai, jo ik-
dienas dzīve cilvēku māca kā slogs,
viņš bija, M. Gorkija vārdiem sakot
?liels tās mocelcMs». Sociālisms rada
brīvu, priecīgu darbu un prieku cil-
vēkam viņa brīvajā laikā nodoties
mākslai — arī gleznošanai, zīmēšanai,
veidošanai. Pr domju cilvēks tik-
lab pilsStās. kā kolchozos Ir apguvis
zināšanas, viņam ir vairāk vai mazāk
Izvelfots zinātnisks pasaules uzskats,
viņš ir cīnītājs par komunismu. Tādēļ
padomju laužu tautas glezniecībā un
skulptūrā . Izmantojot modernos tech-
n'skos līdtekļus, Ir iespējams radīt lie-
las nozīmības mākslas darbus. Tie nav
profesionālu māksMnleku gleznojumi,
zīmējumi vai skulptūras, bieži tie ir
tādu autoru d?rbl. kuri nepārzina ele-
mentāros mākslas teorijas jautājumus.
Neraugoties uz to. šie darbi pārliecinoši
parāda krāšņo mākslas uzplaukumu
padrrrlu tauta un padomju cilvēku
austi idejisko , partejisko skatījumu uz
dzīvi, šajos da-bos dominē padom'u
tematika. Tur ir gleznas, kas attēlo
koichozu dzīvi, celtniecību. Lielo Tē-
vi' rs ka?u=-pad^m-iu cilvēku varonību,
lielos padomju tautas vadoņus —
L~nmu un Staļinu.

Tiesa, no profesionāla gleznotāja re-

dzes viedokļa pret dažu labu zīmējumu,
gleznu vai skulptūru var iebilst. Tech-
nisku defektu tajos nav mazums. Bet
to» aizsedz pats mākslas darba saturs,
ideja, kas tajos ietverta reālistiskais
skatījums Latvijas apstākļos, jāteic,
dažs labs mūsu profesionālais māksli-
nieks idejiskuma ziņā stāv tālu aiz
šāda vienkāršā, no tautas nākošā glez-
niecības un skulptūras mīļotāja, kura
darbi eksponēti izstādē .

Saturā idejiski bagātākie ir kolchoz-
nieces Belovas «Sveiciens Vasai». V. So-
rokina «Kolchoza raža», Ovčiņņikova
«No zemnīcām jaunās mājās», čuvaša
Jakovļeva «Satikšanās ar varoni». Per-
novska «Hospitālī», Invalida Nikolikaja
dzīvespriecīgais darbs «Partizāni», vai-
rāki baltkrievu un ukraiņu skolotāju,
skolēnu, feldšeru zīmējumi par parti-
zānu tematiem. 19 gadu vecā kareivja
Sergejeva vienkrāsainie zīmējumi, Azar-
bekova frontē zīmētā «Tēvijas kara
aina». No skulptūrām kā izcilākās jā-
min ļeņingradiete» E. Volkovas spēcī-
gie, reālistiskie veidojumi malā «Pēc
ūdens» — sievietes tēls Ļeņingradas
blokādes dienās, ko autore tad tieši da-
rinājusi, un Tēvijas kara invalida
A. Romanova izteiksmīgais tēls «Parti-
zāns ar pīpi». Dala no minētajiem glez-
nojumiem, zīmējumiem un skulptūrām,
kas attēlo Tēvijas kara dienas, radu-
šies tieši kara apstākļos, kauju ikdienā.
Tie lieku reizi apliecina, ka mākslinie-
kam, lai radītu, nav vajadzīga nekāda
«distance».

Ekspozīcijas gleznu, zīmējumu un
skulptūru dala ir ievērojama vēl ar to,
ka te sastopamies ar Jaunām technikām
ainojumos un portretos. Grimētajā
A. Kogans no Ivanovas apgabala rāda
spēcīgu V. I, Ļeņina ģīmetni āķa tam-
borējumā no vilnas uz audekla. Krasno-
daras apgabala iedzīvotāja E. Oče-
retnaja rāda J V Staļina ģīmetni pēr-
līšu izšuvumā. O. Golubeva aplikācijas
izšuvumā — VK(b)P CK Politbiroju,
mašīnrakstītāja Demaško presēto lanu
aplikācijā brīnišķīgu ziemas ainu «Zie-
ma» , Bubenova krāsainu lupatiņu izšu-
vumā ainas no Padomju Savienības re-
publiku dzīves. Agrāk cilvēku nodar-
bošanos ar izstrādājumiem šādās tech-
nikas mēdza saukt par niekošanos, iz-
stādes eksponāti rāda, ka te ir sākumi
jaunai, lielai mākslai.

Rīgā atvērtā PSRS tautu tēlotājas
mākslas izstāde ir tikai viena puse no
1D-18. gada vasarā Maskavā sarīkotās
PSRS tautu tēlotājas mākslas izstādes
(otra puse aizsūtīta uz Altajit) — pavi-
sam pāri par 300 eksponātu. Pēc sa-
viem apmēriem Izstāde nav lielu tomēr
tā reti krāsaini parāda jauno, sociālis-
tisko Staļina laikmeta padomju tautu
mākslu, tās uzplaukumu, un persoek-
tivas. Jānis Niedre

TAUTAS INTEREŠU SARGPOSTENĪ
Rīgas pilsētas Staļina rajona darba

ļaudis izvirzīja mani par kandidāti
tautas tiesneša vēlēšanām Staļina ra-
jona 2. Iecirkņa tautas tiesai.

Buržuāziskās Latvijas laikos pat sap-
ņot nedrīkstēju par tādu godu, jo biju
vienkārša strādnieka meita. Toreiz
paši augstākie sapņi nevarēja sniegties
tālāk par darba galdu privātīpašnieka
fabrikā, veikala leti vai «kungu» bērnu
aukles vietu.

Padomju Latvijā jau vairāk nekā
gadu esmu tautas tiesnese, un tas. ka
esmu izvirzīta par kandidāti tautas
tiesnešu vēlēšanas, dod man pārliecību,
ka rajona darba Jaudis veltī man savu
uzticību un atzinību.

Pabeidzot 1947. gadā juridisko skolu,
pēc tam strādājot praksē Ļeņina rajo-
na tautas tiesā, es iemīlēju tiesneša
darbu un jau toreiz nolēmu, ka kļūšu
par īstu padomju tiesnesi. Tādēļ arī
brīvajā laikā mācoties papildināju sa-
vu kvalifikāciju tieši šai speciālajā no-
zarē.

Un kā lai nemīl šo darbu, kā lai ne-
atdod tam visus savus spēkus un zinā-
šarvas," kad tas Ir tik cēls un pateicīgs
darbs: stingri sodīt mūsu sociālistiskās
Dzimtenes ienaidniekus, valsts un sa-
biedriskā īpašuma izšķērdētājus, kad
jācīnās ar visiem soe! Uistiskās discip-
līnas grāvējiem, aizsargot Padomju
valsti no jebkādiem apdraudējumiem,
aizsargot darba ļaužu likumīgās tiesī-
bas.

Tautas prasības savam tiesnesim ir
lielas. Viņam jāprot vērtēt tautas uz-
ticību un, taisnīgi kalpojot Padomju
Dzimtenei un precīzi pildot padomju
likumus, jābūt tai par morālās tīrības
un nevainojamas uzvešanās paraugu.

Šīs prasības padomju tiesnesim ir jo
lielākas tādēļ, ka padomju tiesa neap-
robežojas vienīgi ar valsts noteikto
sodu realizēšanu, kā tas Ir buržuāzisko
tiesu praksē. Mūsu tiesa līdztekus so-
dam pārliecina par sa):>iedriskās kārtības
traucējumu un sociālistiskās likumības
neievērošanas kaitīgumu un nepieļau-
jamību. Pārliecina ne tikai tos, kurus
soda, bet arī tos, kuri piedalās tiesā
lietas iztiesāšanas gaitā.

Padomju tautas mērķis ir — sasniegt
komunismu. Sī augstā mērķa realizē-
šanai nepieciešama arī cilvēku audzi-
nāšana stingras likumības un komu-
nistiskās morāles garā. Tiesas audzi-
nošā drririba būs jo lielāka, ja vairāk
darba ļaužu piedalīsies tiesas procesā.
Šīs iespējas padomju tiesas demokrā-
tiskie pamati nodrošina, jo tiesas sēdes
ir atklātas un ' ' lieta* tiek Iztiesātas
konkrētā apvidus iedzīvotāju vairā-
kuma valodā.

Bet ar to vien vēl nepietiek. Pašam
tautas tiesnesim jāstrādā tā, lai viņa
vadītās tiesas sēdes ar lielu interesi
aomeklētu plašas darba laužu masas.
Tiesas spriedumiem jābūt taisnīgiem,
likumīgiem, lai tiem ar gandarījumu
pievienoto; visi pilsoņi, kuri piedalās
tiesas sēdē lietas iztiesāšanas laikā.

Savā tiesneša darbā pēc labākās sirds-
apziņas cenšos Izpildīt visas tās prasī-

LIDIJA GRUNTĒ,
Staļina rajona 2. iecirkņa tautas

tiesnese

bas un uzdevumus, kādi uzlikti tautas
tiesnesim. Lai panāktu taisnīgu sprie-
dumu, katrā lietā iedziļinos ļoti cītīgi,
izpētīju visus konkrētos apstākļus un
faktus līdz pat sīkākai detaļai, cenšos
izzināt visā pilnībā katru cilvēku, tā
dvēseli, no kā viņš vadījies savā darbī-
bā, ko viņš izjutis pēc nozieguma iz-
darīšanas, kā izturējies Tagad, atska-
toties atpakaļ uz nostrādātajā laika pe-
riodā padarīto darbu, ar pārliecību varu
teikt, ka, kopā ar tautas piesēdētājiem,
esmu daudz darījusi tautai naidīgu
elementu sodīšanā par to izdarītajiem
noziegumiem, kā arī aizsargot Staļina
Konstitūcijā nodrošinātās pilsoņu tiesī-
bas.

*
Kāds Kozakovs kopā ar vienu citu

tumšu elementu laikā no 1948. g.
augusta līdz septembrim bija izda-
rījis vairākas ielaušanās Mežaparka
iedzīvotāju dzīvokļos un tos apzadzis.
Tā. pilsoņa K. dzīvoklī minētais Koza-
kovs. kopā ar savu līdzgaitnieku, bija
nozadzis lielāku daudzumu veļas un
pulksteņus Rbļ. 15.000 vērtībā. Pilsoņa
P. d'īvoklī Stokholmas ielā viņš Iz-
traucēts un redzēts ar somu dunci ro-
kā; aizejot atstājis zīmīti, ka neesot
notverams. Pagājušā gada septembrī,
pēc medus zādzības kādā pilsoņa dār-
zā, Kozakovs aizturēts. Pie viņa atra-
stas daudzas atslēgas un somu duncis.

Izdarītajos noziegumosKazakovs ne-
atzinās, bet lietišķie pierādījumi un lie-
cinieku liecības pilnīgi apgāza noziedz-
nieka izdomātos melus. Kad pasludināju
spriedumu, ar kuru Kozakovs tika no-
tiesāts ar ieslodzījumu labošanas dar-
bu nometnē uz 15 gadiem, jutu, ka
Mežaparka Iedzīvotāji, kuri bija kuplā
skaitā sanākuši noklausīties procesu, ar
lielu gandarījumu pievienojās spriedu-
mam un bija lepni par padomju sociā-
listiskās valsts taisnīgajiem likumiem.

Kāds Kurrtiņš. bijušais vācu okupan-
tu rokaspuisis, atbraucis uz Rīgu, dzī-
voja kā liekēdis uz darba tautas rēķina,
visu 1947. gadu nekur nestrādādams.
Kad šāda slaistīšanās vairs nedeva ne-
kādu ienākumu, Kuntiņš nolēma iestā-
ties kurpnieku arteli «Spars». Noza-
dzis 25 pārus apavu, viņš aizbēga un
iegūto naudu nodzēra. Mēģinājumā ap-
zagt dzīvokli viņu satvēra un aizturēja.
Sim noziedzniekam nepietika ar to. ka
viņš bijis vācu fašistu dienestā, viņš
noniecināja savas tautas lielo augst-
sirdību, kas tam atļāva atgriezties un
dzīvot Rīgā. Varbūt ka 8 gadi, ko Kun-
tiņš pavadīs ieslodzījumā (viņš netie-
sāts ar brīvības atņemšanu uz 8 ga-
diem) viņu pāraudzinās un viņš vairs
nebūs sabiedrībai bīstams.

Veikala vadītāja R. Kozlova nepilnu
divu gadu laikā bija izšķērdējusi tautas
mantu par 44.000 rubļiem. Izšķērdētā-

ju notiesāja ar brīvības atņemšanu uz
15 gadiem.

Kāds Ovčerenko, atbraucis Rīgā, pil-
nīgi aizmirsa savu ģimeni, bet 6 gadu
veco dēlu atstājis bez jebkādas mate-
riālas palīdzības. Arī tiesā viņi attei-
cās no alimentu maksāšanas, ar savu
izturēšanos apgānīdama padomju ģi-
menes svētumu. Viņš bija pelnījis so-
du un viņu sodīja ar ieslodzījumu cie-
tumā uz 1 gadu.

Ezermalas ielā 20 pilsonim Zeiber-
gam piederēja māja ar vairākiem dzī-
vokļiem. Vienā no tiem dzīvo vecs pen-
sionārs, kurš, ieņemot 3 istabiņas, maksā
«saimniekam» 150 rubļu mēnesi —
tāpat kā citi īrnieki. īpašnieks, buržu-
āziskās Latvijas laikā paradis izspiest
no strādniekiem pēdējo santimu, no-
lēma pieprasīt no vecīša 250 rubļu mē-
nesī. Vecais pensionārs atteicās šādu
sumu maksāt. Zeibergs, sataisījis cie-
tēja seju, iesniedz prasību tiesā, lai
pensionāru izliek no dzīvokļa, Jo tas
nemaksājot īri un bojājot dzīvokli. Va-
jadzēja daudz enerģijas, prasmes, va-
jadzēja ieskatīties šo cilvēku dvēselēs,
lai panāktu taisnīgu lēmumu. Pārbau-
dot pensionāra dzīvokli, tiešām izrādī-
jās, ka vannas istabā uz griestiem liels
mitruma traips un šī traipa dēļ «saim-
nieks» Zeibergs grib nojaukt griestus
un vecīti izsviest uz ielas. Bet lieci-
nieku liecības un lietas būtības ap-
stākli runāja ko citu. Ūdens caur
griestiem tiešām tecējis, jo īpašniekK
par savu īrnieku dzīves apstākļiem
nav rūpējies. Vecais pensionārs pats
no saviem iekrātajiem līdzekļiem izda-
rījis remontu . Ielikdams jaunu krāsni
par 1500 rubļiem. Nekaunīgā ierāvēja
Zeiberga prasību tiesa noraidīja un
par remontu izdotos 1500 rubļus ie-
skaitīja dzīvokļa maksas rēķinā par 10
mēnešiem uz priekšu. Tagad Zeiberga
māja nacionalizēta.

Pilsone Lukaševica — divu mazgadī-
gu bērnu apgādniece — strādā kādā
noliktavā par sargu. Pēkšņi direktors
bez jebkāda brīdinājuma pavēl sargu
nekavējoties atlaist no darba, jo tas
neesot prasījis caurlaidi no darba vie-
tas teritorijas Izejošai automašīnai. īs-
tenība, kuru atklāja tiesa, izrādījās pa-
visam citāda. Lukaševicai bija jāap-
sargā 2 vārti, no kuriem vieni salauzti.
Sargs brīdinājis vairākas uzņēmuma
atbildīgas personas, lai vārtus salabo,
bet birokrāts direktors par to nebija
interesējies. Godīgā strādniece Lukaše-
vica griezās pēc palīdzības tautas tiesā,
jo bija pārliecināta, ka taisnība ir vi-
ņas pusē un tiesa atjaunos.viņas trau-
cētās tiesības. Tiesas lēmums skanēja:
atjaunot pilsoni Lukaševicu darbā un
samaksāt viņai 335 rubļus par piesple-
dus darba kavējumu. So naudu tagad
izskaita no direktora algas.

Es atcerējos un parādīju dažus pie-
mērus no savas ikdienišķā darba prak-
ses, un visi šie piemēri runā vienu:
nevar nemīlēt tiesneša darbu, nevar
neatdot tam visus spēkus un bieži pat
naktsmieru, jo tiesnesis ir tautas izrau-
dzītais likuma sargs, tās tiesību un in-
terešu aizstāvis.

MIRIS KOMPONISTS I. A. TALAT-KELPŠA
Vilna. 7. februārī (TĀSS). Miris

izci'ais padomju komponiris, Lietuvas
PSR Padomju komponistu savienības
prie^'sēdētāis. LIe'uvas PSR Valsts
operas un ba'eta teātra orķest-a diri-
ģēts. Staļina prēmijas laureāts?
I. Talat-Kelpša.

Savā 50 gadu ilgajā darbībā mūzikas

laukā Talat-Kelpša daudz darījis Lie-
tuvas mūzikas mākslas attīstībā.

Apdāvinātais komponists sacerēja
«Kantāti par Staļinu» pēc Staļina prē-
mijas laureātes Salomejas Neris vār-
diem Par šo izcilo daildarbu I. Talat-
Kelpšam piešķīra Staļina prēmijas lau-
reāta nosaukumu.



GAĻINAS BARINOVAS KONCERTI

BURŽUĀZISKA TIESA

Luk, jums. tiesneša kungs, mana nevainīguma lietišķie pierādījumi

Man tikai jāpaskatās uz jums abiem, un es tūlit redzu, kuram no jums tais-
nība un kuram — nē. Cha-cha zīmējumi

Ar Padomju vijolnieci Galinu Bari-
novu rīdzinieki pirmo reizi iepazinās
pirms gada. No šiem koncertiem G. Ba-
rraovu atceramies kā nobriedušu māk-
slinieci, skaņdarbu nopietnu iztulko-
tāju, sevišķi Bēthovena vijoļdarbu tei-
camu interpretētāju. Šonedēļ ievēro-
iamā vijolniece uzstājās divos koncer-
tos — patstāvīgā un simfoniskā.

Sājos koncertos viešņa no jauna ap-
liecināja savu izcilo talantu, ko apbrī-
nojuši jau neskaitāmi klausītāji kopš
mākslinieces 8. dzīvības gada, kad viņa
sāka savas koncertantes gaitas.

Kas tad īsti raksturo G. Barinovas
mākslu? Vispirms atzīmējama māksli-
nieces augstā inteliģence. Otrkārt, vi-
jolnieces spožā virtuozitāte ļauj tai bez
grūtībām pārvarēt skaņdarbā esošās
technlskās grūtības. Viss tas piešķir
viņas priekšnesumam apbrīnojamu da-
biskumu un nepiespiestlbu. Viešņas
spēli vēl raksturo stingri izturēta rit-
miskā līnija, kas apvienota ar priekš-
nesuma vienkāršību un izteiksmes lo-
kanību.

G. Barinovas patstāvīgā koncerta pro-
grama blakus klasiķiem Bacham un
Glazunovam bija virkne cittautu kom-
nonistu skaņdarbu. Koncertu viešņa
;evad ; ja ar Bacha sonatu vijolei Nr. 3
(e-dur). Sonatas atskaņojumā G. Bari-
nova parādīja Bacha mūzikas stila dziļu
izpratni.

Spožu technisko māku un sava instru-
menta nevainojamu pārvaldīšanu Izcilā
vijolniece nodemonstrēja poļu kompo-
nista Vepavska skaņdarbos. Izteiksmīgi
raisījās Veņavska vijoles koncerts Nr. 2
(d-moll). kas bagāts skaistām melodi-

Izcllu baleta mākslinieka viesošanās Cēsis
Janvāra beigās Cēsis viesojās Latvijas

PSR Valsts operas un baleta teātra so-
listi, sniedzot plašu un vērtīgu pro-
gramu.

Izcils sniegums bija H. Tangijevas-
Birznieces un A. Mališeva dejotā
de Faila «Spāniešu ubagu deja». Pie
programas skaistākajiem sniegumiem
jāmin A. Priedes un J Grauda izpil-
dītais A. Kalniņa «Rudens», J. Pan-
krates. LPSR nopelniem bagātā māk-
slinieka A Ozoliņa un A. Mališeva iz-
pildītā A. Ztlinska «Zvejnieku deja»,
A. Priedes interpretētā deja no Santisa
baleta «Don Kichots». kā arī A. Ada-
movas un LPSR nopelniem bagātā
mākslinieka A. Ozoliņa dejotais valsis —
barkarola (Ad. Ores muziķa).

Tas ir teicams pasākums, ka vadoši
baleta mākslinieki ar saviem priekš-

jām un virtuozām pasāžām. īsti meis-
tarīgi viešņai padevās tā paša autora
skerco — tarantella un piedevām spē-
lēts etide (a-moll).

Siltu atsaucību guva Prokofjeva frag-
. ments no simfoniskās pasakas «Petja

un vilks». Izkoptu frazēšanas mākslu
un priekšnesuma dzejiskumu maigumu
un emociju trauslumu vijolniece parā-
dīja Glazunova «Valsī» un Gliera
«Romancē».

Techniski grūtos klavieru pavadīju-
mus spoži veica Vissavienības radio-
komitejas solists Aleksandrs Ded.juchins.

Čaikovska skaņdarbu cikla 5. sim-
foniskajā koncertā G. Barinova spēlēja
Čaikovska koncertu vijolei simfoniska
orķestra pavadījumā.

Sis populārais koncerts, kaut gan
Rīgā daudzkārt dzirdēts . G Barinovas
atskaņojumā guva jaunu mirdzumu. Iz-
teiksmīgām melodijām bagāto koncertu
viešņa atskaņoja stingri izturētā ritmā
un klasiski atturīgā iztulkojumā. Vijol-
niece pārskatāmi izcēla kpncerta pirmās
daļas galvenās tēmas Iejūtīgāks, iz-
teiksmīgāks varēja būt liriskās, vidējās
dalās atskaņojums, kas viešņas inter-
pretējumā bija pātāk vēss un atturīgs.
Sooži G. Barinovai padevās koncerta
fināls ar straujām tautas deju tēmām.

Pavadījumu spēlēja Valsts filharmo-
nijas simfoniskais orķestris diriģenta
LPSR nopelniem bagātā mākslas dar-
binieka Leonīda Vīgnera vadībā. Bez
tam simfoniskais orķestris tai pašā kon-
certā atskaņoja Čaikovska 1. simfoniju
un simfonisko poēmu «Franče^ka da
Rimini» . J. Kokle

nesumiem apmeklē perifērijas iedzīvo-
tājus, bet bez dekorācijām un orķestra
sniegtā programa vāji saprotama tiem
skatītājiem, kuriem vēl nav bijis iz-
devības attiecīgos baletus redzēt Rīgas
ooeras un baleta teātrī. Vai tādā ga-
dījumā nebūtu lietderīgi sniegt par
ievērojamākiem baleta priekšnesumiem
īsus paskaidrojumus (piem., A. Liepiņa
adagio no baleta «Laima» Čaikovska
adagio no baleta «Apburtā princese»
u. c), tādā veidā ieoazīstinot plašas
skatītāju masas ne vien ar baleta so-
listu individuālajiem sniegumiem, bet
ari ar attiecīgo baletu saturu un vēs-
turisko nozīmību.

Vakara programu ar savu klavier-
kompoziciju atskaņojumiem kuplināja
Valsts konservatorijas docents kom-
ponists A. Zilinskis. A. Vaivarājs

AIZRĀDĪJUMS

Mākslas lietu pārvalde, Latvijas
Padomju komponistu savienība un
Valsts filharmonija otrdien, 15.februāri,
pl. 19.30, Universitātes aulā, Raiņa
bulvārī 19, rīko koncertu, veltītu
Latvijas PSR tautas mākslinieka Emila

Melngaila dzimšanas 75. gadadienai.
Koncertu ievadīs ar Emila Melngaila
godināšanu. Biļetes Amatu ielā 6 no
pl. 11—14 un 17—20. 15. februāri no
pīkst. 17 Universitātē.

Vācu vēstures mācība
/Ārzemju literatūras Valsts apgāds

krievu tulkojumā izdevis progresīva
vācu žurnālista Alberta Nordena grā-
matu «Vācu vēstures mācība»,») kurā
apskatīti 20. gadsimta Vācijas vēstures
aktuālākie jautājuma: vācu imperiālis-
ma attīstība, vācu agresoru avantūras
un to sabrukums un mūsdienu Vācijas
problēmas. Kā jau norāda grāmatas
apakšvirsraksts — «Par finanču kapi-
tāla un junkuru politisko lomu» —
Nordens savas analizēs pamata licis
raksturojumu, kādu V. I- Ļeņins devis
vācu imperiālismam, norādot, ka «Vā-
cijā mēs sadūrāmies ar modernās liel-
kapitalistiskās technikas un plānveidī-
gās organizācijas «pēdējo vārdu», ku-
ras pakļautas junkurlski buržuāziska-
jam imperiālismam.»

Alberta Nordena grāmatas pirmās
nodaļas veltītas imperiālistiskajam
pretrunām pirms pirmā pasaules kara.
Saistošā valodā autors sniedz tajā
daudz interesantu, līdz šim maz pazīsta-
mu faktu par ķeizariskās Vācijas val-
došo aprindu panģermamiskajiem mēr-
ķiem, viņu avantūrām Āfrikā un
Tuvējos Austrumos. Nākošā nodaļā —
novembra revolūcija. Vācijas strādnie-
cība prasa pirmā pasaules kara . vai-
ninieku — Ruras magnātu un prūšu
junkuru sodīšanu un ekspropriāciju.
Stichiski rodas padomes. Atskan prasība
pēc rūpniecības nacionalizācijas, pēc
zemes reformas. Reinas apgabala
strādnieki uz savu iniciativu apcietina
Tisenu un citus Ruras monopolistus.
Vāciju pasludina par republiku. «Bet
šī republika varētu kļūt par patiesi de-
mokrātisku tikai tad, ja tās valdība
nostātos tautas pusē pret rūpniecības
un zemes magnātiem, ja tā izdarītu
dzijus sociālus un ekonomiskus pār-
veidojumus. Vācijas republika varētu
triumfēt tikai kā sociāla republika».
Tomēr nekā tamlīdzīga republika ne-
dara. Tās valdība, kura sastāv no la-
bējās sociāldemokrātijas līderiem, pa-
līdz nožņaugt revolūciju. Grāmatā pa-
rādīta socialfašistu Eberta, Noskes u. c.
loma revolūcijas apspiešanā. Strādnie-
ku masas pulcējas pie valdības nama,
protestējot pret Berlīnes policijas pre-
zidenta — kreisā sociālista Eichhorna
atlaišanu. Sājā brīdī Noske un Eberts
tur apspriežas ar monarchistu ģene-
rāliem. Noske prasa enerģiskus sojus.
Kāds iesaucas: «Tad ķeries tu pie šīs
lietas» , un Noske atbild: «Nu ko, lai
iet! Kaut kam taču jābūt tam asins-
sunim!» ...

Ar vācu sociāldemokrātu rokām vā-
cu monopolisti apspiež revolūciju, ar
ārzamju kapitāla palīdzību tie sagabā
un nostiprina savu ekonomisko varu.
Angļu kapitālisti atbalsta Vāciju eko-
nomiski un politiski pret Franciju un
PSRS. Amerikāņu monopolisti 6 gadu
laikā (1924.—30.) iegulda vācu rūpnie-
cībā 63 miljardus marku. Ar ASV fi-
nanču ol-.garchijas tiešu atbalstu
1925.— 26. gados veidojas «I. G. Farben-
industrie», «Stahltrest» u. c. koncerni
— giganti.

Sociāldemokrātu politika beidzot no-
ved pie tā, ka vācu lielburžuazija un
junkuri, pietiekoši nostiprinājušies, at-
bīda to līderus no varas un izvirza
«savu cilvēku» — Heinrichu Briningu,
melno kancleru, par kuru zobojās, ka
viņš atgādinājis vijoli, ko tur no krei-
sās un spēlē no labās puses.

Melnais kanclers paver ceļu brūna-
jam. 1932. g. 22. janvārī Diseldorfā
pulcējās vācu lielrūpnieku konference.
Fricis Tisens «izmeklētai sabiedrībai»
stāda priekšā Ādolfu Hitleru. Savā uz-
runā Hitlers attīsta ārējās agresijas
un iekšējās reakcijas programu. «Mū-
su ienaidnieks stāv pa kreisi,» — dek-
larē nākošais «fīrers». Klausītāji ap-
laudē un maksā ... Gadu vēlāk Hitlers
ir reichskanclers. Šajā posmā vācu na-
cistus pilnā mērā atbalsta starptautis-
kie karteļi, kas cieši saistīti ar vācu
monopolijām. Aiz Hitlera blakus Kru-
pam, Tisenam, Klekneram, Mannes-
manam un citiem vācu kapitāla dū-
žiem stāv arī lords Melčets (Imperial
Chemical Industries). Djupons, Rokfel-
lers. Fords ...

M. VINTERS

Angļu, amerikāņu un franču mono-
polijas, kas cieši sadarbojas ar vācu
firmām, nepārtrauc šo «draudzību» arī
kara gados. Mēs uzzinām, kā ameri-
kāņu tresti piedalījušies vācu bruņoju-
ma izgatavošanā, kura izlietošana ka-
ralaukā maksāja dzīvību amerikāņu
lidotājiem un kareivjiem., Mes uzzi-
nām, ka redzami amerikāņu un angju
kara gadu politiķi bija tieši ieinteresēti
hitleriskās agresijas izraisīšanā, jo vi-
ņiem piederēja vācu kara uzņēmumu
akcijas. Tādi ir angļu ministrs Olivers
Litltons, angļu diplomāts Varlimonts,
amerikāņu pazīstamie diplomāti Dal-
less, Makkitriks un citi.

Ar fašistu nākšanu pie varas Vācijā
sākas hitleriskās virsotnes un monopo-
listiskā kapitāla saaugšanas process.
Lielkapitālisti iegūst vadošas vietas
nacistu partijā, toties lielākā dala hit-
leriešu barvežu pārvēršas rūpniecības
un finanču magnātos. Viņu intereses
savijas jo cieši, un melīgi ir angju un
amerikāņu propagandas apgalvojumi
par kādām tur «principiālām domstar-
pībām» starp nacistu partiju un vācu
kapitālu: ja arī dažreiz notika strīdi,
tad tikai lielākā un labākā kumosa dēļ.

Savā grāmatā Alberts Nordens pilnī-
gi atmasko pasaciņu par Hitlera «pie-
ticību» un «vienkāršo dzīves veidu».
No izdevniecības «Eher» vien viņš re-
gulāri saņem subsīdijas daudzu miljo-
nu marku apmērā. Bez tam «fīrers»
bija noteicis sev gada algu 1.455.000
marku, reprezentācijas naudas —
24.000.000 un personīga aparāta (sekre-
tāru, apkalpotāju u. t. t.) uzturēšanas
izdevumus — 422.500.000 marku apmē-
rā gadā. «Salīdzinot ar šādu izšķēr-
dību, — raksta Alberts Nordens. —
Nerons un Bordžija, Ludviķis XIV um
viņa vācu epigoni — bija vistīrākie
askēti.»

Loti aktuāla un vērtīga ir Nordena
grāmatā sniegtā vācu separātisma sak-
ņu analizē. Autors pierāda, ka to in-
spirējušas tās pašas monopolijas, kas
viscaur noteica vācu imperiālisma po-
litiku, un ka separātisms Vācijā uzzie-
dējis jo krāšņākiem ziediem, jo vairāk
valdošās šķiras bažījušās par savu
kundzību un nav varējušas paļauties
xiz pašu spēkiem revolucionārās kustī-
bas apspiešanai. Tāpēc separātisms bija
vācu reakcijas lozungs 1919. gada, kad
Vāciju satricināja novembra revolūci-
jas dārdi, tāpēc par separātismu par
zemju un valstu «autonomiju» un at-
dalīšanu kategoriski izsakās mūsdienu
Vācijas fašistiskā, klerikālā un sociāl-
demokrātiskā reakcija, kuras noskaņas
mazliet tendenciozi, bet visumā parei-
zi uztvēris amerikāņu korespondents
Fosts, kas «Chicago Tribune» rakstīja:
«Britu okupācijas zonas vācu rūpnie-
ku un financrstu vidū valda stipras
tieksmes pēc Rielumvācijas nekavējo-

šas pievienošanās Lielbritānijai» (!).

Rietumu imperiālistiskās aprindas
pašreiz plaši izmanto vācu reakcijas
separātisma tendences savos noziedzī-
gajos plānos, kas vērsti uz Rietumvā-
cijas pārvēršanu par agresiju placdar-
mu pret PSRS un tautas demokrātijas
valstīm

Anglosakšu valdošo aprindu un viņu
vācu vagaru politikas atmaskošanai
veltītas Alberta Nordena grāmatas
pēdējās nodaļas. Viņš rāda, kā rie-
tumzonās atdzimst vācu monopolijas
un tresti, kā ap tām pusatklāti, pus-
slepeni apvienojas un brāļojas ASV
un angļu firmas, kā pie Reinas un
Vezeras atkal nostiprinās tās aprindas,
kuras pēdējo pusgadsimtu spēlējušas
liktenīgu lomu vācu tautas vēsturē un
ar savu avanturistiski agresīvo politi-
ku nesušas Eiropai un Vācijai milzīgas
ciešanas un postu. Alberts Nordens
šajās nodaļās nesaudzīgi atmasko
anglosakšu imperiālistu vācu sulaiņus,
šos kvislingus — kā viņus nosaucis
Maksis Reimanis: tāds ir «Kristīgi so-
ciālās savienības» līderis Bavārijā Jo-
zefs Millers, kas darbojies kara laikā
kā amerikāņu spiegs; tāds ir KDS lī-

deris doktors Adenauers — Vatikāna
ieliktenis un anglosakšu imperiālistu
zābaku laizītājs, tāds — Vācijas sociāl-
demokrātiskās partijas vadītājs Kurts
Sumachers, kuru ne velti hitlerieši jau
1943. gadā izlaiduši no koncentrācijas
nometnes un kura tuvākais līdzstrād-
nieks Kridemans ir bijis reizē «Intelli-
gent Service» un Gestapo aģents. «Kat-
ram skaidrs, — raksta Nordens, — ka
šie cilvēki ir vācu strādnieku šķiras,
Vācijas demokrātiskās pārveidošanas
un vienotās Vācijas niknākie ienaid-
nieki.»

Rietumu imperiālistu un viņu vācu
aģentūras politika Rietumvācijā vācu
iedzīvotāju vidū izraisa neapmierinātī-
bu un sašutumu, kas izpaudies gan
protesta demonstrācijās, gan mītiņos
un streikos, kuros piedalījušies daudzi
miljoni Rietumvācijas strādnieku un
kalpotāju. Vācijā aug un paplašinās
demokrātisko spēku fronte, kas cīnās
par vienotas miermīlīgas, demokrātis-
kas Vācijas radīšanu. So cīņu vada
Vācijas vienotā sociālistiskā partija un
Vācijas KP, kurās kopā sastāv vairāk
nekā 2,5 miljoni locekļu. Sāja cīņa jau
radīts ievērojams nākošas brīvas un
demokrātiskās Vācijas kodols — Vāci-
jas austrumzona. «Vienotajā Vācija, —
raksta Alberts Nordens, — kad izšķir-
sies visas vācu tautas liktenis ... savu
nozīmīgo vārdu teiks tie austrumu zo-
nas izšķirošie spēki, kurus tagad vi-
sādi cenšas izolēt no rietumiem, tāpēc
ka viņi attīrījuši Vācijas austrumdaļu
no monopolistiskā kapitāla pārstāv-
jiem, junkuriem un kara kurinātājiem.»

Pie austrumzonas. «kas liecina par
jaunas Vācijas atdzimšanu», pie šīs
jaunās Vācijas avangarda — vācu
strādnieku šķiras — ar liesmainiem
vārdiem griežas žurnālists antifašists,
kurš visu savu mūžu veltījis cīņai par
vācu darba laužu interesēm: «Vācija
būs vienota progresīva valsts, ja tās
progresīvā šķira virzīsies uz priekšu,
saglabājot savu vienību. Strādnieku
šķiras vienība līdzīgi maģiskajam «Sē-
žam atveries!» pavērs Vācijai cehi uz
nākotni. Vācija, kas virzīsies pa patie-
sas un nevis formālas demokrātijas ce-
ļu, spēs ievest kārtību savās maijās un
iemantot visas pasaules tautu drau-
dzību ...

... Pēdējo 50 gadu politisko un eko-
nomisko notikumu mācības novedušas
mūs pie šāda slēdziena: mēs, vācieši,
Jāvām varu visām buržuāziskās sabied-
rības frakcijām. Visas tās bez izņēmu-
ma izrādījās tam nederīgas. Mēs visām
tām Jāvām sevi vest pa nepareizu ce-
ļu. Viņas noveda mūs, bezdibenī. Tikai
viena ceļa Vācija vairījās, tikai v i e-
pam spēkam tā neuzdrpšj.niJā's uzti-
cēties. Sis spēks ir sociālisti, un viņu
ceļš novedīs uz brīvu un laimīgu Vā-
ciju, kurā būs likvidēts verdzības un
posta cēlonis — cilvēku ekspluatācija» .
Un aicinot visus patiesos vācu demok-
rātus uz cīņu par brīvu, demokrātis-
ku Vāciju, Alberts Nordens noslēdz
savu grāmatu ar šādiem vārdiem:

«Tikai tad nebūs velti lietas daudzu
tūkstošu cīnītāju asinis, kas krituši par
Vācijas brīvību. Tad un tikai tad mēs
atradīsim ceļu no pagātnes tuksneša
un drupām uz labāku nākotni. Tad un
tikai tad vācu tautas atdzimšana kļūs
īstenība.»

Grāmatā «Vācu vēstures mācība»
no marksistiski Jeņiniskām pozīcijām
aplūkotas daudzas vācu vēstures prob-
lēmas, kurām līdz pat mūsu dienām ir
ievērojama, aktuāla loma starptautis-
kajā dzīvē. Neraugoties uz dažām kļū-
dām (kreiso sociālistu idealizacija,
VKP dažu taktisko kļūdu vienpusīga
kritika). Alberta Nordena grāmata ir
vērtīgs ieguldījums vācu progresīvajā
literatūrā. Tā sniedz daudzus interesan-
tus faktus un jaunas atziņas arī padom-
ju lasītājam.

*) Albert Norden. Lehren deutscher
Geschichte. Zur politischen Rolle des
Finanzkapitals und der Junker. 1947.
Berlin.
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Nupat iznākusi «Karoga» februāra
burtnīca ar daudzpusīgu un aktuālu
saturu.

Numurs pa daļai veltīts LK(b)P X
kongresam. Žurnālu ievada LK(b)P CK
sekretāra Arvīda Pelšes raksts par
mūsu literatūras uzdevumiem sakarā
ar kongresa atzinumiem. Spilgtos vil-
cienos b. A. Pelše notēlo to milzīgo
darbu, ko veikuši Latvijas boļševiki
VK(b) Partijas CK vadībā, periodā
starp IX un X kongresu. «Bezgala
daudz jauna radies mūsu dzīvē, un tas
likumīgi prasa apstiprinājumu litera-
tūrā, » — saka b. Pelše, pasvītrojot, ka
Latvijas padomju rakstnieki tikai tad
stāvēs savu uzdevumu augstumos, ja
ar saviem īpatnējiem līdzekļiem tvers
tās problēmas, ko izvirzīja LK(b)P X
kongress, ies kopsolī ar Ļeņina-Staļina
Partiju.

Partijas tēmai sakarā ar LK(b)P
kongresu veltīti ari Valda Luksa, An-
dreja Baloža, Montas Kromas un Ed-
gara Dambura dzejoļi «Sveiciens par-
tijai» , «Boļševiks», «Tauta uzticas» un

«Avangards». Kā spilgtākais šajā ciklā
atzīmējams Andreja Baloža Ibaladis-
kais dzejolis, kurā izmantots epizods
no Tēvijas kara pirmajām dienām.
Dzejas daļā šajā numurā plašākais
darbs ir Pāvila Vīlipa poēma par Uz-
bekiiu — «Farchada zvaigznes». Poēmā
pacelta padomju tautu draudzības ide-
ja un darba ļaužu masu varonības cil-
dinājums.

Starptautiskai tēmai veltīts Friča
Rokpeļņa dzejolis «Ko Maskava teiks»
un Dāvida Cera «Madame Butterflv».Oriģinalprozas daļā februāra burtnī-
cā turpinās Jāņa Granta stāsts par pa-domju zvejnieku dzīvi un cīņām «Vēja
pusē». Stāsts ar savu tēmu un sižetis-
ko risinājumu jau guvis lasītājos dzī-
vu atsaucību. Ievietots arī Valdemāra
Kalpiņa stāsts «Alberta Krūkļa lieta».Tajā autors rāda Latvijas buržuāziskās
tiesas divkosīgo viltus morāli .

Atzīmējot Baltkrievijas PSR 30 ga-
du jubileju, žurnāls sniedzis ari balt-
krievu literatūras paraugus: Tarasa
Hadkeviča stāsta «Vesņanka» fragmen-

tu «Vasiļinas posms», no lirikas —
Jakuba Kolasa «Padomju Baltkrievi-ja». Maksima Tanka «Rīts Minskā»,
«Jānis Rainis» un Arkādija Kuļešova
«Jaunība». Dzejoļus tulkojuši Andrejs
Balodis, Valts Dāvids un Ārija Sila-
briede.

Kritikas daļā noslēdzas prof. Andre-
ja Upīša plašais apcerējums «Par so-
ciālistiska reālisma estētiku». Autors
pieskaras visai nopietnām un aktuālām
problēmām, par kurām līdz šim pie
mums maz rakstīts.

Atzīmējams arī S. Kaftanova raksts«Padomju sociālistiskās kultūras pārā-kums par buržuāzisko kultūru». Bez
tam vēl kritikas daļā atrodam Edgara
Dambura rakstu par baltkrievu pa-
domju literatūru, Ādolfa Talča recen-ziju par Aleksandra Caka dzejoļu grā-matu «Zem cēlās zvaigznes», AlbertaJansona recenzijā apskatīta IvanaKozlova grāmata «Krimas pagrīdē»

Pielikumā Fr. Varslavāna un ' EdKalniņa gleznu reprodukc:jas «Latga-le» un «Jaunā bura».
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